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TELESTAR SATELITAS GERAI VEIKIA
HOLMDEL, N. J. — Radijo, telefono ir televizijos satelitą'

Telestar pačią pirmąją dieną parodė, kad visos j jį dėtos viltys ir
lėšos yra pateisintos su kaupu.

Per pirmąjį bandymą praėjusį 
antradienio vakarą, trukusį nuo 
6:17 vai. iki 7:13 vai. Chicagos 
laiku), 341/2 colių satelitas Te
lestar, skrisdamas po 16,000 my
lių per valandą 3,000 mylių aukš
tyje, ištikimai perdavė telefonu 
pasikalbėjimus ir televizijos bei 
facsimile fotografijas iš Bell Te
lephone laboratorijų, Andovery- 
je, Me., į Holmsdel, Me., bando
mąją stotį.

Europoje nebuvo numatyta 
antradienio vakarą “kalbėtis” su 
Telestar, bet kai Anglijos ir 
Prancūzijos stotys netikėtai at
suko atitinkamas bangas, tai su 
maloniu nustebimu gavo ir ge
rus TV vaizdus ir išgirdo aiškų 
balsą iš Amerikos, o Amerikoje, 
Andoveryje, tuo pačiu metu iš
girdo džiugų balsą iš Pleumeur 
Bodou, Prancūzijoje, kad tenai 
pagauti Telestar televizijos vaiz
dai. Vaizdai gauti tokie aiškūs, 
lyg būtų transliuoti tik iš 25-30 
mylių atstumo. Po kelių minčių 
atsiliepė britai, kurie Telestaro 
žodžius ir vaizdus pirmiausia pa
gavo Goodhilly stotyje prie Fal
mouth.
Viceprez. Johnson sveikinimas

Pirmąjį telefono pasikalbėji
mą per Telestar’ turėjo vicepre
zidentas Johnson Washingtone. 
Satelitui Telestar jau skrendant 
viršum Ispanijos, Europoje, iš 
erdvių pasigirdo viceprezidento 
balsas: “Aš noriu pasveikinti AT 
& T šio pasisekimo proga, ku
ris dramatiškai atidaro naujas 
galimybes tarptautiniam telefo
nui, tarptautinei televizijai ir, 
svarbiausia, tarptautiniam su
sipratimui”.

Pasikalbėjimas per Telstar
Holmsdel, N. J., Chicagos Sun 

-Times korespondentas antradie
nio vakare turėjęs pirmą telefo
nu pasikalbėjimą per Telestar sa
telitą, taip aprašė savo įspū
džius :

Antradienio vakarą turėjau 
telefonu pasikalbėjimą aplinki
niu keliu — per komunikacijos 
satelitą Telestar, šiam septintą
jį kartą skrendant skersai At
lantą.

Kaip matematikai apskaičiuo
ja, šis 80 sekundžių pasikalbėji
mas kaštavo apie $10,000,000. 
čia reikia turėti galvoje, kad iš
vystyti pačią stotį ir ištobulin
ti, pastatyti bei paleisti satelitą 
Amerikos Telefono ir Telegrafo 
kompanijai kaštavo apie vieną 
bilijoną dolerių...

Pasikalbėjimas buvo stebėti
nai aiškus ir paprastas. Mūsų 
buvo 18 korespondentų. Devyni 
iš Washingtono, New Yorko ir 
Holmsdel kalbėjome devyniems 
Andoveryje.

Mano balsas buvo perduotas į 
Andoverį, kur didžiulė 380 tonų 
rago garsintuvo antena balsą 
perdavė satelitui Telestar už 3,- 
600 mylių. Telestar jį (balsą) 
sviedė atgal į ragą. Balsą paga
vo Ken Berry iš Evenng Star, 
Portlande, Me. Jo (Berry) bal
sas iš rago nuskrdo į satelitą ir 
buvo pagautas čia, Holmsdelyje, 
panašios, tik mažesnės antenos.

Mano balsą reikėjo perduoti į 
Andoverį žemės keliu, (nes čia 
esanti 50 pėdų antena nėra pa
kankamai stipri balsui perduoti 
tiesiai į satelitą, š stotis gali tik 
pagauti signalus iš satelito. Pa-

Franco pasirinko 
savo vietininką

MADRIDAS. — Generalissimo 
Francisco Franco, jau 69 metų, 
amžiaus, po 25 metų absoliutaus 
valdymo, praėjusį antradienį 
viešai pasirinko vietininką, savo 
artimą bendradarbį, kap. gen. 
Augustiną Munoz Grandes, 66 
metų, paskirdamas jį nacionalės 
ministerių tarybos pirmininku, 
faktiškai vice-premjeru. Tuo pa
skyrimu duotas atsakymas, kas 
užims Franco vietą šiam pasiša
linus nuo scenos?

Munoz Grandes buvo vadas is
panų Mėlynosios divizijos, kuri 
per II Pasaulinį karą greta su 
vokiečių naciais kovojo prieš bol
ševikus Rusijos fronte.

Franco ta pačia proga pertvar
kė visą savo kabinetą, paskirda
mas septynis naujus ministerius. 
Naujieji švietimo ir informaci
jos ministerial yra griežti Kata
likų Akcijos rėmėjai. Vienas 
stebėtojas išsireiškė, kad “šiuo 
kabineto pertvarkymu, atrodo, 
monarchistai, bažnyčia ir armi
ja žymiai laimėjo falangistų sąs
kaita”.

R. Berlyne teisiamas 
Amerikos studentas

BERLYNAS. — Kitapus ko
munistų pastatytos “gėdos sie
nos” prasidėjo teismas ameri
kiečio, Stanford universiteto 
studento Robert Mann, 19 metų 
amžiaus, kurį komunistai kalti
na “vyliojus” žmones iš Rytų 
Berlyno į Vakarų Berlyną. Pa
gal komunistų “teisę”, jam gre
sia 15 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

Teismas vyksta prie uždarų 
durų. Komunistų teisėjas pa
reiškė, kad “valstybės saugumo 
sumetimais publika teismo posė
dyje negali dalyvauti”, ir teisia
mojo tėvas, Charles Mann iš Ka
lifornijos, U. S. misijos atstovai 
ir trys vakarų reporteriai turėjo 
apleisti teismo kambarį.

Robert Mann buvo suimtas ry
tiniame Berlyne praėjusio sau
sio 22 d. ir nuo tos dienos nie
kas iš Vakarų negalėjo su juo 
pasimatyti. Teisiamojo advoka
tas rytberlynietis Wolfgang Vo
gei veltui be pasisekimo stengėsi 
gauti teisiamajam pasimatymo 
leidimą su savo tėvu.

Pavogė 35 paveikslus
LONDONAS. — Trečiadienį 

iš O’Hanna Art Gallery pavogti 
35 paveikslai, kurie buvo įver
tinti $750,000. Tai stambiausio
ji meno vagystė nuo pavogimo 
Gojos (Goya) piešto Wellingto- 
no portreto, kurio iki šiol nesu
rasta ir kurio kaina buvo $392,- 
000. Dabar pavogti darbai yra 
Renoiro, Moneto, Toulouse-Laut
rec, Picasso ir Bonnardo. Savi- 
ininkas tvirtina, kad viešai par
duodant už tuos kūrinius būtų 
buvę galima gauti $1,120,000.

sikalbėjimas girdėjosi tartum 
per porą blokų atstu, nors mūsų 
žodžiai turėjo apskristi apie 11,- 
000 mylių.

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Naujasis foto-radijo ir TV transmisijos satelitas Telstar, kurs pa

čią pirmąją dieną po iššovimo Į erdves pradėjo sėkmingai perduoti 
vaizdus ir garsus tarp Amerikos ir Europos.

Vokietija - Prancūzija sulaikys komunistus
BONNA, Vakarų Vokietija. — Kancleris Kohrad Adenaue- 

ris grįžęs iš Paryžiaus po trijų dienų pasitarimo su Charles de 
Gaulle, pareiškė, jog esą visiškai susitarta dėl laikysenos Rusijos 
atžvilgiu. Prezidentas de Gaulle esąs tokios pat nuomonės, kad 
Vokietija ir Prancūzija turi sudaryti savo rūšies užtvanką so
vietiniam besivežimui į Vakarus.

Tiek de Gaulle, tiek Adenaue- 
ris pačiu svarbiausiu klausimu 
visiškai susitarę, būtent, kad 
santykius su Rusija spręstų ne 
vien tik dviejų kraštų vyriausy
bės, bet ir tų kraštų žmonės. Va
dinasi, būtų atsiklausta žmonių, 
kaip jie į tą reikalą žiūri.

Savo pranešimą Adenaueris 
padarė, pasikvietęs spaudos at
stovus. Jis, be to, pabrėžė, jog 
jo pasitarimas su prezidentu de 
Gaulle buvo nepaprastai reikš
mingas. Esą, po trijų kruvinų ir 
siaubingų karų, kurie vyko tarp 
Vokietijos ir Prancūzijos, paga
liau tie kraštai užmezgė tikrai 
draugiškus ryšius, sudarė pa
grindą laisvai ir naujai Europai.

Kadangi dar yra daug klau
simų aptarti, tai netolimoje atei
tyje' de Gaulle atvyksiąs į Bon- 
ną, kur bus tęsiami pasitarimai.

Ruošiamasi isiveržti 
į Kiniją

TAIPEI, Formoza. — Formo- 
zos sąsiauryje visai arti Matsu 
salos yra mažas uolos iškišulys, 
tikriau akmeninė salikė Tungy- 
ing, vos 24 mylias nuo Kinijos 
kontinento. Iš čia nacionalisti
nės Kinijos vadas čiangaišekas 
gali pradėti žygį, siekdamas išsi
kelti į žemyną ir pradėti totalinį 
karą dėl Kinijos.

Tungying sala negauna jokios 
JAV pagalbos ir yra laisva elg
tis kaip nori. JAV nėra pasiža
dėjusios Tungying salos ginti, 
kaip kad yra pasižadėjusios ginti 
Quemoy ir Matsu salas, dėlto 
Tungying yra vieni kiniečių rei
kalas.

Tungying sala, žinovų prane
šimais, yra sutvirtinta ir apgink
luota geriau nei Quemoy ir Mat
su, ir čia yra laikoma 20,000 
geriausios čiankaišeko kariuo
menės, kur visi kareiviai yra pa
rinkti iš Kinijos žemyno.

Tirs TV įtaką vaikam
WASHINGTONAS. — Gero

vės sekretorius Abraham Ribi- 
koff pranešė, kad yra paskirta 
komisija, kurios pareiga bus iš
tirti, kokią įtaką vaikams daro 
televizija. Komisijos atradimai 
bus panaudoti nustatant televi
zijos programas.

Brazilai apleido 
darbininkų kongresą

BERLYNAS. — Trys Brazili
jos delegatai, kurie buvo atvy
kę į darbo unijų kongresą, pa
reiškė protestą ir apleido kon
gresą. Jie tai padarė po to, kai 
nei vienas iš jų grupės delegatų 
nebuvo nuominuotas į vadovybę. 
Kiek žinoma, visi trys Brazilijos 
delegatai glaudžiai bendradar
biauja su komunistais.

Anglijos gydytojai 
skrenda į Kanadą
LONDONAS. — šešiasdešimt 

Anglijos daktarų jau atskrido 
Į Kanadą arba yra pakeliui į Sas- 
kačevano provinciją, kurios vie
tiniai gydytojai jau daugiau kaip 
savaitė streikuoja prieš valdžios 
įvestą sveikatos aprūpinimo pla
ną. Kiti dar išskrenda į Kana
dą šį ketvirtadienį ir penktadie
nį. Be to gauta pasiūlymų iš dar 
65 daktarų. Iki šiol jau 310 ang
liškų daktarų, pasisiūlė užimti 
streikuojančiųjų kanadiečių dak
tarų vietas.

Kunigas turės 
gatves šluoti

ALBANY, Ga. — Martin Lu
ther King, negrų kunigas, pieti
nių integracijos kovotojų vadas, 
kurs 1955-56 metais Montgome
ry, Alabama, suorganizavo neg
rų autobusų boikotavimą, pra
ėjusį antradienį nuteistas 45 die
noms kalėjimo, gatvių šluoti. 
Trys kiti negrų vadai gavo pana
šias bausmes. King pareiškė, kad 
jis verčiau pasirinko kalėjimą 
negu mokėti $178 pabaudos “už 
paradavimą be leidimo”. Vietos 
negrai žada užsidėti ant ranko
vių juodus raikščius ir juos dė
vėti, kol kaliniai bus paleisti.

TOKIO, Japonija. — Didelės 
liūtys ir kalnų griūtys Japonijos 
saloje Kiushu atkirto visą eilę 
kaimų ir miestelių, kuriuose žu
vo 68 žmonės. Kashima tvanas 
nunešė 3,500 namų, o Tarama- 
chi kalnų purve nuskandino 30 
žmonių.

Komunistai apsupo 
Indijos sargybinius

KALKUTA, Indija. — Keturi 
šimtai gerai ginkluotų Kinijos 
komunistų apsupo Ladakh vals
tybėje, Galwan slėny stovinčias 
Indijos pasienio sargybas. Indi
jos vyriausybė tuojau pasiuntė 
į Pekiną griežtą protesto notą, 
reikalaudama, kad ginkluoti Ki
nijos kariuomenės daliniai pasi
trauktų iš Kašmiro pasienio. 
Tuo tarpu dar neįvyko jokio gin
kluoto susirėmimo, bet Indijos 
kariuomenės dalinys visai ne
sirengia traukti iš pasienio.
Kinija siunčia protestą Indijai

Prieš tris dienas komunistinė 
Kinijos valdžia pasiuntė prem
jerui Nehru protestą prieš Indi
jos karo jėgas tame Galman slė
nyje.

Komunistai tvirtina, kad Ki
nijos karo jėgos jau nuo 1961 
metų yra užėmusios šią Ladakh 
valstybės pasienio sritį, nes ji 
seniai priklausanti Kinijai.

Bijoma, kad Galwan srityje 
susitelkusios karo jėgos nepra
dėtų karo veiksmą. Jau kelintą 
kartą abi valstybės šiuo reikalu 
pasikeitė griežtomis notomis.
Komunistų pozicijos stipresnės

Pasirodo, kad komunistų karo 
jėgų pozicijos Ladakh pasienyje 
strateginiu atžvilgiu yra daug 
stipresnės.

15,000 pėdų aukštumoje ko
munistai turi didelę plokštumą, 
kurioje lengvai gali manevruoti. 
Tuo tarpu Indijos karo jėgoms 
tenka koncentruotis aukštų pa
šlaičių srityje. Jiems sunkiau 
pasipriešinti iš viršaus puolian- 
čiam priešui. Kalnai labai nepa
rankūs didesniems karo veiks
mams.

Komunistai gali privežti mais
tą ir karo medžiagą savo dali
niams, tuo tarpu Indijos karo 
jėgas galima aprūpinti tiktai 
lėktuvais. Anskčiau toje srity
je nebuvo Indijos karo jėgų, už
tat dabar įtampa žymiai- padi
dėjusi.

Stiprina‘gėdos sieną’
BERLYNAS. — Rytinio Ber

lyno komunistai, policijos prie
žiūroje, visą dieną dirbo, tvirtin
dami ir ivsaip lopydami savo pa
sistatyta “gėdos sieną”. Vakarų 
Berlyno policija praneša, kad 
prie sienos stiprinimo darbų su
skaičiavo apie 450 raudonųjų po
licininkų. šiuos dar kiti 100 po- 
’icininkų saugojo, kad nepabėg
tų į Vakarų Berlyną.

Studentų riaušės
RANGOON, Burma. — Dėl 

studentų riaušių, kuriose žuvo 
17 studentų, karinė junta užda
rė du universitetus ir 4 kolegi
jas. Daug studentų ir pašalinių 
buvo sužeista, kai kareiviai pa
leido šūvius į minią demonstran
tų. Kareiviai susprogdino stu
dentų sąjungos namą Rangoone, 
kur esą buvo susimetęs komu
nistų veiklos centras.

PADEGĖ EVERGLADES
MIAMI. — Oficialiai pareiš

kiama, kad gaisrai, kurie sunai
kino 77,000 akrų miškų Natio- 
naliniam Everglades parke, bu
vo padegimo pasėka. Gaisras su
naikino dar 107,000 akrų miško 
kitapus parko.

JAV ATMETĖ CHRUŠČIOVO PASIŪLYMĄ 
Satelitų kariuomenė Berlyne reikštų jo praradimą

WASHINGTONAS. — Jungtinės Amerikos Valstybės tuoj 
kategoriškai pasisakė prieš Sovietų pasiūlymą, kad “trijų didžių
jų” kariuomenės daliniai būtų iš Berlyno ištraukti, o jų vietą 
užimtų mažesnių valstybių (įskaitant ir du Maskvos satelitus) ka
riuomenės daliniai.

Alžirija paskelbė 
Seimo rinkimus

ALŽIRAS. — Laikinoji Alži- 
rijos valdžia paskelbė rinkimus 
į steigiamąjį seimą rugpjūčio 12 
d. Šis pirmasis laisvai rinktas 
seimas turės įstatyti pirmąją le- 
galę naujos Alžirijos nepriklau
somos valstybės valdžią. Į Ra
batą susirinko laik. premjero 
Ben Youssef, Ben Khędda ir kai
resnio vicepremjero Mohammed 
Ben Bella šalininkų ir armijos 
vadų, siekiant išvengti kovų dėl 
valdžios. Ben Khedda ir kiti na
cionalistai pasisakė esą linkę su 
rasti visų frakcijų bendrą kal
bą dar prieš prasidedant rinki
mų kampanijai.

35 “tebesivystančių” 
tautų konferencija
KAIRAS, Egiptas. — Atida

rydamas besivystančių valsty
bių konferenciją prezidentas Ga
mai Abdel Nasser pareiškė, kad 
ši konferencija “atstovauja pro 
greso ir taikos viltį”. Nasser 
pridūrė, kad ši 35 kraštų atsto 
vų konferencija nėra nukreipta 
prieš labiau išsivysčiusius ir pa
žengusius kraštus.

Mažina pašalpas
WASHINGTONAS. — Svei 

katos, švietimo ir gerovės de 
partamentas paskelbė, kad de 
šimtyje valstybių ir Kolumbijo 
distrikte yra sumažintos lėšo 
šalpos reikalams. Tos yra Ohio 
Washington, Iowa, S. Dakota 
Kolumbijos Distriktas, Alaba 
ma, Mississippi, Kentucky, Vak 
Virginia, Delaware ir Virginia

Ohio šalpą vaikams (ADC) 
sumažino iki 70%, Iowa ik’ 
76.5%, Pietinė Dakota iki 83% 
o tokia Alabama vaikų šalpa: 
(ADC) teišmoka tik 36%, sem 
amžiaus pašalpai 88G , akliems 
57% ir paliegėliams 50%.

Illinojaus gubernatorius Ker 
nėr nori sumažinti šalpos lėša 
10%, bet IPAC (Illinois Rubli 
Aid Commission) atsisako su
tikti.

De Gaulle ir Nato
— BANNA, Vokietija. — Pre

zidentas de Gaulle sutiko, kad 
prancūzų bombonešiai, kurie yra 
priskirti prie Nato karinių jė
gų, reikalui esant, gabens Ame 
rikos branduolines bombas į Na
to nurodytus taikinius.

PRADĖJO VEIKTI
UGNIAKALNIS

CATANIA, Sicilija. — Veik
liausias Europos ugniakalnis Et
na jau kelinta diena verčia šim
tus pėdų į aukštį raudonų garų 
ir dūmų debesis, šiauriniame 
krateryje girdėti dideli griaus
mai ir lavos latakai slenka kal
no šonais, nors farmoms ir ūkių 
laukams pakalnėje pavojaus ne
sama.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad Nikitos Chruščiovo 
pasiūlymas faktiškai turi vieną 
tikslą: susilpninti Amerikos, An
glijos ir Prancūzijos poziciją 
Berlyne. O toks susilpninimas, 
laikui bėgant, suteiktų progos 
Sovietams visiškai įsigalėti va
karų Berlyne.

Valstybės departamento pa
reigūną taip pat paskelbė, jog 
tai nėra naujas pianas. Sovietų 
užsienio reikalų ministeris prieš 
kiek laiko tą planą išdėstė Vals
tybės sekretoriui Dean Rusk, ku
ris, nedelsdamas atsakė, jog pla
nas yra visiškai nepriimtinas.

Amerika, Anglija ir Prancūzi
ja visiškai sutinka, kad, priim
dami Chruščiovo planą, jos pasi
darytų bejėgės Berlyno atžvil
giu.

Pirmiausia, ištraukimas jų 
kariuomenės dalinių būtų di
džiausias smūgis vakarų Berly
no gyventojų moralei. Jie nega- 
’ėtų kitokios išvados padaryti, 
kaip tik tą, jog jie yra apleidžia
mi ir paaukojami.

Antra, įvedimas Lenkijos ir 
Čekoslovakijos kariuomenės da
linių suteiktų komunistams pro
gos kelti visokius nesusipratimus 
vakarų Berlyne, kai tuo tarpu 
rytų Berlyne komunistai visai 
nebūtų varžomi jokiais įsiparei
gojimais.

Trečia, sąjungininkų kariuo
menės ištraukimas faktiškai 
reikštų tai, kad Amerika, Angli- 
a ir Prancūzija atsisako nuo sa- 
o įsipareigojimo pasilikti Ker
yne tol, kol Berlyno klausimas 
bus tinkamai išspręstas.

Chruščiovo planas, kad Nor- 
egijos, Danijos, Belgijos, Olan- 
i ’os, Čekoslovakijos ir Lenkijos 

labar ten esančius sąjungininkų 
lajinius neiššaukė jokio susirū
pinimo, juo labiau, kad tas pla
nas jau buvo žinomas ir jau kar
tą atmestas. Kai tą plane išdės
tė ir pasiūlė pats Chruščiovas, 
tai sąjungininkai turėjo progos 
:r vėl pakartot, kad jie iš Be ta
no nesitrauks, kol Berlyno klau
simas nebus išspręstas.

Išdėstydamas tą savo planą 
adinamajame “taikos kongre- 
e”. Chruščiovas pabrėžė, jog 

Rusija turinti galingiausius gin
klus. žinoma, neužmiršo pa
smerkti “imperialistinės Ameri
kos” už branduolinių bombų 
sprogdinimą, tačiau nė vienu žo
džiu neprisiminė, kad Rusija su
laužė susitarimą ir pirmoji pra
dėjo daryti bandymus su bran
duolinėmis bombomis bei gąsdin
ti pasaulį jų pajėgumu.

3 METAI Už 75 CENTUS
RICHMOND, Va. — James 

McQuay, 19 melų, nuteistas tre- 
jems metams kalėjimo už pa
grobimą iš kunigo 75 centų — 
grasinant revolveriu, kurs vė
liau pasirodė buvęs žaislinis.

— NEVADA CITY, Cal. — 
JAV prokuratūra tebegalvoja, 
kaip nubausti tuos 2’5 vaikėzus 
nuo 8 iki 14 metų amžiaus, kurie 
Liepos 4-jū nuplėšė nuo gyven
tojų namų daugiau kaip 100 JAV 
tautinių vėliavų. Visi vaikėzai 
sakosi nežiną, kas jiems užėjo.
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BŪDINGI ĮVYKIAI DARBO KUOPŲ
(LAB® SERVICE) ADMINISTRACIJOJ

Per amerikiečių darbo kuopų 
tarnybą' (Vokietijoje) yra per
ėję tūkstančiai lietuvių, dar ir 
dc’r jie drauge su latviais ir 
eitais sudaro nemažą — vadi
namą pabaltiečių grupę darbo 
kuopose. Pabaltiečius atstovau
ti, ginti jų reikalus, aiškinti įvai
rias jų problemas ir jas patiekti 
amerikiečių armijos štabui nuo 
19Č0 metų buvo paskirtas dipl.

| kalauja paminėtoji instrukcija!) 
L. S. Division štabą Heidelber- 
Goldsmith, pasinaudodamas bo-

■ so padėtimi ir dabar oficialiai
■ madingais taupymo sumetimais, 
padarė visas suktas pastangas, 
kad J. A. nuo kovo 31 d. būtų 
atleistas iš pabaltiečių ryšinin-

inzinierius Jonas Augustaitis, 
pradžioje laipsnyje leitenanto, 
vėliau pakeltas į kapitonus ir 
1956 metais pakeltas į majorus 
ir perkeltas į Kaiserslaeuterno 
Centrą ( Labor Service Center) 
— pabaltiečių (lietuvių, latvių, 
estų) kuopoms ryšių karininkų 
(Baltic Liaison Chief). Jis šias 
pareigas, kaip to reikalauja Vyr. 
Amerikos štabo Europoje (USA 
REUR) instrukcija (Job Nr. B 
14/3) atliko kuosąžiningiausiai 
ir laike dvylikos tarnybos metų 
už gerą pareigų atlikimą, suge
bėjimus ir inteligenciją savo vy
resnybės buvo atestuojamas ex
cellent požymiais.

Visai kitaip į tai pažiūrėjo 
dabartinis viršininkas Lt. Col. 
J toward F. Goldsmith L R. 
031946 INF. 112 LSSC Comd. 
off. Jis norėjo, kad J. A. aklai 
i aklustų, neprieštaraudamas jo 
parėdymams, ir labiausia pyko 
ir priekaištavo, kad jis (J. A.) 
dirba ir informuoja (kaip to rei-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

ko pareigų, nežiūrint, kad jam 
beliko vos pora metų ištarnau
ti, kad gauti vokiečių įstatymais 
numatytą pensiją. Pasitikėda
mas amerikiečių karo vyresny
bės korektiškumu, jis savo lai
ku neapsiskundė Vokietijos 
Teismui, kur aišku bylą būtų 
laimėjęs.

Kai Goldsmith’ui buvo užmes
ta, kad tuo būdu pabaltiečių dar
bo kuopos liko niekeno neatsto
vaujamos (vokiečiai, lenkai ir ki
ti turi savo kuopų ryšininkus), 
tai Goldsmith nurodė, kad tas 
pareigas dabar eina informuo
tas lietuvių kuopos vadas Pet- 
kūnas. Bet tikrumoje jis tų pa
reigų neina, negali eiti ir lau
kia perkėlimo į 4204 lietuvių 
kuopą. Goldsmith jį laiko kol- 
kas kaip priedangą, kol dar ne
baigta J. A. visa byla.

Norėdami plačiąją lietuvių vi
suomenę supažindinti su daro
ma ne tik lietuviams, bet bend
rai pabaltiečiams, didele skriau
da — toliau talpiname mūsų ko
respondento patiektus inž. Jonui 
Augustančiui klausimus, į ku
riuos jis davė savo atsakymus. 
Iš j u bus aiškesnė ši liūdna si
tuacija.

Klausimas. Tamsta buvai Pa
baltiečių daliniams (lietuvių, 
latvių, estų) prie Amerikos ar
mijos V. Vokietijoj, Kaiserslaeu
terno rajone ryšių karininkas 
— L. S. Majoras, gal malonėtu
mėte paaiškinti, dėlei ko Tams
tai teko tas pareigas apleisti ?

Atsakymas. Oficialios prie
žastys — buvo panaikinimas Pa
baltiečių ryšininko pozicijos, ei
nant taupymo sumetimais, žmo
nių mažėjimas daliniuose ir 65 
metų amžiaus pasiekimas.

Klausimas. Tamsta sakai ofi
cialios priežastys, tai gal buvo 
ir kurių nors kitų?...

Atsakymas. Manau svarbiau
sia, tai buvo santykių pablogėji
mas su Priežiūros centro virši
ninku pulk. Įeit. Howard F. 
Goldsmith’u L R. 031946. Pir
miausiai — sudarytoji komisija 
latvių kuopos (4099) vado me
namam dideliam nusikaltimui 
ištirti iš vokiečių ir pabaltiečių 
ryšininkų ir amerikiečio kapt. 
Harvey C. Feinister’o 02204335, 
čia jo didelio nusikaltimo nerado 
ir pasiūlė nubausti jį — pareiš
kus jam įspėjimą. (Latvių kuo
pos vadas po tarnybos eidamas 
namon truputį perdaug išgėrė, 

! ir buvo naktį rastas sugriuvęs

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
St. Louis Cardinals beisbolo lošėją Stan Mūšiai sveikina jo žmona 

Lillian ir 12 metu duktė Janet po to, kai jis išmušė tris nesulai
komus smūgius (homeruns) rungtynėse prieš New Yorko Mels beis
bolo komandą.

prie karininkų flygelio). P. L. 
Goldsmith užsispyrė jį būtinai 
labai griežtai nubausti ir jam, 
įvairiomis nepriderančiomis ad
ministratoriui kombinacijomis, 
pavyko jį iškelti į rusų kuopą, 
pažeminti į leitenantus iš kapi
tono ir pareikšti raštu įspėjimą. 
(Trys bausmės už vieną nusi
kaltimą!).

Pereitais metais — taupymo 
sumetimais — buvo projektuoja
ma likviduoti vieną lietuvių kuo
pą (4203), taip pat ir vieną len-

senas LS tarnautojas, negalėjo 
baigti tarnybą savo tautiečių da
linyje, dėl nepriderančio prieš
taravimo J. Matulaičio).

Klausimas. Ar Tamsta neda
rei žygių pvzd. apeliacijų, dėl Pa
baltiečių ryšininko pozicijos pa
naikinimo, atseit, Tamstos at
leidimo ?

Atsakymas. Visos mano ape
liacijos iki šiol buvo atmestos. Iš 
šalies intervencijos pvzd. Alto 
sekretoriaus Dr. P. Grigaičio —

palikti Pabaltiečių poziciją, ar 
V. Vokietijos Finansų Ministe- 
rio —- Vyr. štabui — (kaip at
lyginimo tarifų partnerio), ei
nant socialiais sumetimais pra
šyta — pratęsti tarnybą dar po
rai metų — iki 180 mėnesių rei
kalingų pensijai gauti (turėta 
tik 156 mėn.), kurią Dalinių Di
vizija parėmė raštu šiaurės 
Apygardai, buvo atsakyta, kad 
man bus pasiūlytos pagal kvalL 
fikacijas kitos esamos laisvos 
pareigos daliniuose. Pabaltiečių 
ryšininko poziciją, nesutiko to
liau palikti. Neužilgo latvių in
žinerijos kuopoje 7132 buvo man 
pasiūlyta foremann’o (vyr. dar- 
bninko) pozicija — seržanto 
laipsnyje, vieton majoro. Deja, 
jos dėl gyvenimo sąlygų: gyven
ti keliems viename kambaryje, 
stovėti eilėje prie maisto ir t. t. 
ir t. t. — negalėjau priimti. Be 
to, prieš keletą metų buvau to
kiose pat pareigose visos lietu
vių kuopos (8724) darbų vedėju 
(construction chief) ir turiu ge
riausias pačių amerikiečių išduo
tas tais laikais atestacijas. Ei
nant vokiečų tvarka (ji taiko
ma daliniams) tokiais atsitiki
mais gali būti skiriamos lygios, 
bet nežemesnės pareigos. (Pvzd., 
atleistus iš įmonių inžinierius 
(be jų kaltės) Arbeitsantai ne
skiria į vyr. darbininkų parei
gas, nesant laisvų inžinierių vie
tų, jiems moka pašalpą).

Kor.
(Bus daugiau)

— Blogai ir aš pirmomis sa
vaitėmis jaučiausi, bet žmogus, 
kaip sakoma, prie visko pri
pranta. Netekus regėjimo, la
bai daug ko nustoji. Negali 
pasidžiaugti tomis puikiomis 
spalvomis, kurios kasdien vir
pa ir kaitaliojasi, negali pasi
džiaugti besipuošiančia gam
ta, nematai žydinčių gėlių. Kas 
svarbiausia — tau užsidaro 
spauda. Negali skaityti knygų, 
i kurias sudėta visa žmonijos 
išmintis. Negali skaityti dien
raščių, iš kurių gali patirti, kas 
pasaulyje darosi. Negali maty
li augančių vaikų, rimtėj an
čių žmonių ir žydinčios jau
natvės. .. Bet tai nereiškia, kad 
nieko negali jausti. Regėjimo 
nėra, bet lieka klausa. Gali 
kalbėtis su žmonėmis, gali 
klausinėti vaikus, gali klausy
tis radijo, gali gėrėtis dideliu 
ir nepaprastai plačiu muzikos 
pasauliu. Yra nepaprastai pui
kios muzikos, klausais, klau- 
saiti ir atsiklausyti negali.Sma
gu, kad gyvenu tokioje gady
nėje, kuriojfe muzikos repro
dukcija pasiekė nepaprastai 
aukštą lygį. Per įvairias radi
jo stotis perduodama klasiki
nė ir nauja muzika yra nepa
prastai graži. Man atrodo, kad 
tikrą josios grožį patyriau tik 
dabar, regėjimo netekęs. Pir
ma neturėjau laiko muzikos 
klausyti, buvo įdomesnių daly
kų, o dabar man įdomu pasi
klausyti ne tik dabartinės, bet

kas Amerikos Lietuvių Tary
bai, rašinėjo laiškus Jungtinių 
Tautų nariams, prašydamas 
užtarti pavergtos Lietuvos gy
ventojus.

Linkime jam stiprybės. Nori
me, kad jis dar ilgai galėtų 
džiaugtis gyvųjų garsų pasau
liu. Reporteris

Liepos mėnesio
IŠPARDAVIMAS
PAS BUDRIKI
PIRKSITE DAUG 

PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

Crate Savings and Loan Association

B B PIETKIEWICZ Pres

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4y2%
ON

INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario I dienos
Pinigai, Įdėti prieš menesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauįę mū»v nam*

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8 30 vakaro; Autrad ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

kų. Neturint dar likvidacijos 
armijos įsakymo, pi. lt. Gold- 
smith’as pradėjo faktiną kuo
pos likvidavimą, perkeldamas 
žmones į kitas kuopas. Prane
šus apie tai. Dalinių Divizijos 
vyresnybei Heidelberge, žmonės 
buvo grąžinti atgal. Vėliau kuo
pa buvo likviduta, bet jau daug 
patogesnėmis sąlygomis: niekas 
neturėjo būti nei atleistas, nei 
pažemintas ir kuopos nariams 
buvo leista pasirinkti kitas kuo
pas, neišskyrus nei techniškųjų, 
tuomet kai Goldsmith’as į jas 
keltis neleido. Abiejuose atsiti
kimuose teko elgtis prieš Gold- 
smith’o politiką, bet tai buvo 
ryšių karininko pareiga.

Klausimas. Ar tai tas galėjo 
būti pozicijos panaikinimo prie
žastimi, jei Tamsta elgeisi pagal 
instrukcijas?

Atsakymas. Ryšininko parei
gos nustatytos Vyriausio Armi
jos štabo Europoje (USAEUR) 
cirkuliaru iš geg. mėn. 1 d. 1958 
m. darbų aprašymo (job Nr. B, 
14/3), kuris kaip tik įpareigojo 
laikyti ryšį tarp Dalinių Divi
zijos Heidelberge ir vietos orga
nų. Tačiau pasikalbėjimuose su 
Goldsm. (pvzd. 1961 spalio 2 
d., 1962 m. sausio 3 d. ir kito
mis progomis), jis pabrėždavo, 
kad Pabaltiečių ryšininkas dau
giau dirbo Dalinių Divizijai Hei
delberge, nei jam (’Goldsmith’
ui). Todėl Divizija turėtų ap
mokėti jojo darbą (atseit, jis 
jam nereikalingas!), bet Divizi
ja neturėjo išlaidą, sąmatos — 
nei ryšininkui, nei daliniams ap
mokėti, ji buvo šiaurės Apygar
dos (NAC) padalinys, jai pri
klausė ir Goldsmith’as.

Klausimas. Grįžtant prie tos 
kuopos likvidavimo, kurią Tam
sta stengeisi išlaikyti ir užstoti 
žmones, įdomu žinoti, ar buvo 
išlaikytos kuopos likvidavimo są
lygos ?

Kazakevičia netenka regėjimo
— Ilgus metus skaičiau Nau

jienas, bet kai pasibaigs da
bartinė mano prenumerata, 
tai jau jos neatnaujinsiu, — 
telefonu tarė Juozas Kazake
vičia.

— Kodėl? Ar dienraštis jau 
nepatinka?

— Kaip nepatiks? Tai pats 
įdomiausias ir geriausias lie
tuviškas laikraštis, bet kad 
skaityti negaliu.

— Kas atsitiko?
— Susilpnėjo akys, jau ket

virtas mėnuo, kad labai blogai 
jaučiuosi. . ,

— Ar pas gydytojus buvote 
nuvykęs?

— Buvau, ir ne pas vieną, 
bet jie jau nieko negali pada
ryti. Praeitais metais, kai mi
nėjau 85 metų metų sukaktį, 
tai viskas dar buvo tvarkoje. 
Žmones mačiau, Naujienas 
skaičiau, vaikus pažinau, o da
bar jau patekau į tokią pilku
mą, iš kurios manęs jau nie
kas neišves. Pilkumas nelygus. 
Dienos metu tas pilkumas 
šviesnis. Kai uždega stiprią 
elektros lemputę, tai pilkumas 
pasidaro ne toks pilkas, bet 
lieka tik pilkumas.

— Jau anksčiau jaučiau, kad 
regėjimas mano silpnėja. Tai- 
sydavausi stiprensius akinius, 
įsigijau padidinamą stiklą ir 
vis dar skaitydavau. Kai nega
lėdavau smulkesnių raidžių 
įžiūrėti, tai skaitydavau didės-, 
niąsias, pasitenkindavau 
straipsnių pavadinimais, bet 
jau kuris melas — nieko nema
tau.

— Ką gydytojai sako?
— Turiu glaukomą. Tai ką 

jie gali pasakyti? Glaukoma

juk nepagydoma. Bent iki šio 
meto mokslas dar nesurado 
jokių priemonių glaukomai 
gydyti. Jaunesniems gal kiek 
ir pristabdo ją, bet mano am
žiuje jau neįmanoma... Kaž
kas man pasakojo, kad moder
niškomis elektroninėmis prie
monėmis šis tas bandoma da
ryti, bet tai yra tik bandomoje 
stadijoje, nieko tikro. Galimas 
daiktas, kad laikui bėgant 
mokslas ir šioje srityje ką nors 
išras, bet tų išradimų man, tur
būt, jau negalės taikyti...

—Blogai jaučiuosi, kad nie
ko negaliu šiuo atveju pagel
bėti. ..

ir viduramžių muzikos. Į mu
ziką žmonės, artistai labai 
daug grožio yra įdėję. Muzika 
man labai daug padeda, iš
blaško mano pilkumą...

Malonu, kad 86 metus einan
tis Kazakevičia nenusimena, 
bet vis dar randa įdomių daly
kų. Jis gyvena pas savo dukrą 
Emiliją Lisauskienę, kuri yra 
labai gera, padeda ir stengiasi 
paįvairinti užgultą pilkumą. 
Gražiai Kazakevičia atsiliepia 
ir apie kitus žmones, kurie 
kartais su juo pasikalba.

Kazakevičia Amerikon atva
žiavo 1907 metais. Jis yra ki
lęs iš Krakių valsčiaus, Val- 
lainių kaimo. Jis visą laiką rū
pinosi pavergtos Lietuvos rei
kalais. Ankščiau siųsdavo au-

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Telefonas

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais uždaryta.

Budrjko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

, 2 iki 2:30 vai. po pietų.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metu liepos 1 d. numato mokėti

per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 
birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien - saugioj lietuviškoj bendrovėj!

/siAFHY 0F A
YOUR SAVINGS

INSURED
IIP TO /* 

&\$10/000.z£S

MUTUAL XZ™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Atsakyftias. Dėl kuopos likv- 
davimo — atleidimų nebuvo, že
mesnieji laipsniai — daugumas 
pagal pačių norą — buvo per
kelti į kitus dalinius, sunkiau bu
vo su štabu: su karininkais ir 
seržantais, nes tokių laisvų vie
tų kitur nebuvo. Reikėjo juos 
perkelti į viršetatines vietas.

vzd., vienas karininkas ir ser
vantas buvo perkelti į estų kuo
pą, antras su seržantu į latvių, 
vienas karininkas ir seržantas 
turėjo būti perkeltas į 4204 lie
tuvių kuopą — tačiau dėl labai 
energingo priešinimosi tos kuo-, 
pos vado L. S. kap. J. Matulaičio 
juos nepavyko ten perkelti. Ka
rininkas parėjęs per lenkų kuo
pą, šiandien yra etatinėje vieto
je albanų kuopoje, seržantas — 
J. šakelė — lenkų. (J. šakelė, 
einąs šešiasdešimtuosius metus, 
Lietuvos kariuomenės savanoris,

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '>enire.

Current Dividend up to 41/4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JULY 12, 1962

2



Lietuviška gimnazija: miglos ar realybė?
LAISVOJI TRIBŪNA'

Paskutiniu metu tarp eilės vi
sokių stambių projektų: milijo
ninio fondo, lietuvių kultūros 
namų bei kt., išdygo ir lietuvių 
gimnazijos (High School) stei
gimo Chicago j e projektas.

Kaip ir visi panašūs projektai 
taip ir šis, atrodo, pasiliks tik 
protokolų knygose ar žymių 
žmonių lūpose sustingę, o jeigu 
ir pajudės tai nauda ir pasiseki
mas bus toks kaip ir milijoninio 
(dabar Lietuvių) fondo, žino
ma, svarbiuose projektuose yra 
ir viena teigiama pusė — išgar
sėjimo galimybės jų autoriams, 
kurie savo planais tariasi amži
nai įrašą savo pavardes lietuviš
kos veiklos istorijon.

Neseniai spaudoje skaitėme 
pranešimą apie “istorinės reikš
mės iš vadų lietuviškos aukštes
niosios mokyklos Chicagoje stei
gimo klausimu praėjusį susirin
kimą”. šiame susirinkime labai 
optimistiškai buvo pasisakyta už 
tokios gimnazijos steigimą ir iš 
toliau žiūrint atrodo, kad rei
kalas yra išspręstas. Panašiai 
atsitiko ir su milijoniniu fondu, 
kada jo iniciatorius mums dėstė, 
kad Amerikoje lengvai galima 
•surasti 1,000 žmonių, kurie galė
tų pakloti po tūkstantinę. Bet 
žinome, po beveik dviejų metų 
tokių atsirado apie 30 ir tai tik 
tuos žmones dešimtimis kartų 
garbinant spaudoje, suteikiant 
galimybę jiems tūkstantines nu
rašyti nuo pajamų mokesčių ir 
t. t.

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.
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Taigi optimizmas mūsų tarpe 
dažnai išsilieja per kraštus, bet 
jis, gaila, jūros nepadaro, o tik 
paprastą balutę, kuri greitai ima 
ir išdžiūsta.

Panašus dalykas, atrodo, atsi
tiks ir su lietuvių gimnazijos 
Chicagoj steigimo projektu. Jau 
13 metų akylai tenka stebėti lie
tuvišką veiklą, dažnai pačiam 
pasineriant tos veiklos sūkuriuo
se. Jeigu dar pirmąjį penkmetį 
buvo galimybė tikėtis lietuvišku 
gajumų ir dideliais planais, tai 
paskutiniu laiku to “malonumo” 
jau negalima apčiuopti. Pavie
niai šviesesni pavyzdžiai nelei
džia užsidegti optimizmu ir ban
dymu apgauti save bei kitus.

Grįžtant prie lietuviškos gim
nazijos norėtųsi pasveikinti B. 
Babrausko optimizmą, jeigu jis 
būtų bent kiek realus. Bet, gai
la, reikia labiau sutikti su A. Pa
kalniškio teigimais “Draugo” 
dienraštyje, kurie labiau skam
ba gyvenimišku žvilgsniu į pro
jektą.

Gaila, kad B. Babrauskas pri
sispyręs tvirtina, kad Chicagoje 
yra daugiau negu 500 tėvų “ga
linčių leisti į lietuvišką gimna
ziją”. Tai labai panašu į mili
joninio fondo autoriaus teigi
mą, kad Amerikoje yra 1,000 
žmonių, galinčių fondui išmesti 
po tūkstantinę. Kaip žinome, 
jeigu tam fondui skirtos tūks
tantinės eis tokiu tempu, kaip 
iki šoliai, jo užsimota suma te
bus realizuota tik per kelis šimt-
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Nikita Chruščiovas, sovietu Rusijos premjeras, Kremliuje kalba ten vykstančiam komunistu do

minuojamam Pasaulio taikos ir nusiginklavimo kongresui, kuriame pasigyrė, kad Sovietu Rusija 
turinti "stipresnius ir už Ameriką" ginklus.

sos Pax Romana sąjūdyje daly
vaujančios federacijos įspėja
mos nedalyvauti festivalyje. Pa
galiau, kaip praneša Vok. Kata
likų Agentūra (KNA), jei kal
bama apie minėto evangelikų 
kun. Llochalskio sėkmę suver- 
buoti apie 700 vokiečių jaunuo
lių vykti Helsinkiu, tai čia turi- 

I ma reikalo tik su atskalūniško- 
I mis organizacijomis ir su kom. 
jaunimo organizacijos (FDJ) 
buv. pareigūnais ar nariais.

Festivalio rengėjai ir melas
RFE praneša iš Danijos, kad 

tame krašte veikiąs festivalio 
komitetas susiduria su sunku
mais verbuoti jaunuolius, būsi
mus festivalio dalyvius. Nors 
kelionės (į abu galu) kaštai ir 
dviejų savaičių viešnagė Dani
jos dalyviams kaštuosią 545 d. 
kronas (apie 77 US dol.), ta
čiau, paskutinėmis žiniomis, 
kandidatų kelionei daug neatsi
randa. Dvi svarbiausios Dani-

mečius. Bet gimnazijai moki
nių reikia tuoj pat — jų nebus 
galima laukti net 5 ar daugiau 
metų. Tai nebūtų negyvas vie
netas, bet labai judrus junginys, 
kuriam tebūtų dvi galimybės — 
gyvuoti ar likviduotis.

Svarbiausia mūsų tarpe daro
ma klaida yra operavimas tuom 
— kas būtų galima pasiekti, bet 
ne tuom, ką mūsų sąlygose (gy
venimiškai galvojant) yra įma
noma pasiekti.

Kalbėti apie 400 mokinių lie
tuvišką gimnaziją, kada mes ne- 
įstengiam sudaryti bent 25 mo
kinių grupę lietuviškoms stu
dijoms Fordhamo universitete 
(ir dar su stipendijoms), kada 
mes nesugebam sudaryti tokią 
pačią mokinių grupę, norinčią 
mokytis letuvių kalbos amerikie
čių viešose gimnazijose (public 
High School), kuriose galima 
įvesti lietuvių kalbos pamokas ir 
turint galvoje čia neišvardintus 
atvejus, yra tolimoka kelionė po 

HELSINKIO FESTIVALIS
Kai artėja komunistinio festi

valio Helsinkyje dienos, Vaka
rų viešoji nuomonė vis labiau 
atidengia tikruosius jo tikslus 
ir svarsto, kodėl, būtent, komu
nistai po 1959 m. Vienos, šiais 
metais komunistinę manifesta
ciją rengia kitame neutraliame 
krašte — Suomijoje? Iškelia
mas būdingas bruožas — komu
nistams Suomija sudaro palan
kią dirvą paskleisti melo šūkius 
apie “taikos jūrą— Baltijos jū
rą” ir deklaruoti jų agresyvius, 
karingus obalsius apie “Nato 
vadovybę Baltijos jūros srityje”. 
Be to, reikia atminti, čia suderi
nami ir Ulbrichto vadovaujamos 
rytinės Vokietijos planai pra
tęsti Rostocko mieste rengiamas 
Baltijos savaitės dienas. Rytų 
Vokietijos valdančioji (komunis
tų) partija SĖD iš Helsinkio ti
kisi sau naudos. Partijos pa
reigūnai išnuomavo du didelius 
laivus “Fritz Heckert” ir lenkų 
“Batory” ir juos pasiūlys kaip 
plaukiojančius viešbučius festi-
valio dalyviams. Aišku, kad fes
tivalio organizatoriai laiko “pa
vojinga” atvykstančius jaunuo
lius apnakvydinti eilinio suomio 
šeimoje.

Dar čia reikia pabrėžti, kad 
nors suomiai turi komunistų 
partiją, tačiau visų vakariečių 
kraštų tarpe Suomija yra pui
kiai susipažinusi ne tik su So
vietų Rusija, bet ir su padėti
mi visoje sovietinėje koloniali- 
nėje imperijoje. Pagaliau, suo
miai turi ir gerą atmintį. Pvz., 
klausiama .— ar po 1959 m. aus
trai virto didesniais komuniz
mo simpatikais ? Priešingai, dar 
labiau pakilo nusivylimas komu
nistais.

Kad komunistai atlieka rau
simos! darbą jaunimo tarpe, ge
rai įrodo ir birželio pradžioje 
įvykęs Vokiečių socialistų Stu
dentų S-gos surengtas pasitari
mas Hamburgo universitete, da
lyvaujant per 200 studentų ir 
jaunimo organizacijų atstovų, 
čia vyriausiu vadovu pasirodė 
ev. kun. Mochalski (ir tarpt, fes
tivalio rengimo komiteto narys) ' 

miglas.
Jau šiandien iš naujųjų atei

vių tarpo turime didesnę pusę 
mokyklinio amžiaus jaunuolių, 
kurie laisvai lietuviškai nekalba 
ir nenori kalbėti, turime daug, 
kurių tėvai net juos neragina 
lietuviškai kalbėti arba net tai 
draudžia, net ir Chicagos Aukšt. 
Lituanistikos mokyklos mokiniai 
tarp savęs pertraukų metu kal
basi angliškai ir panašiai. Tokie 
įvykiai kažkaip optimizmui tarp
ti nepadeda.

Turiu pasakyti, kad tokiais 
kritiškais pasisakymais negal
voju, jog susilauksiu teigiamo 
įvertinimo. Bet apeliuojant į ge
ros valios lietuvių sąžinę, lygiai 
kaip ir iškilus milijoninio fondo 
pranašiškai idėjai, noriu šaukti 
juos grįžti atgal į žemę ir čia 
dirbti tokius darbus, kurie mūsų 
sąlygose būtų realūs ir atneš
tų naudos šio krašto lietuvybės 
išlaikymui ir kartu suteiktų ti
kros paspirties mūsų vargstan
čiam kraštui. Ed. šulaitis 

pareiškęs, kad jaunimas neturįs 
leistis būti įtraukiamas į naują 
karą. O jaunimo atstovai festi
valį užgirią, nes, girdi, tai esanti 
galimybė savo tarpe susitarti vi
so pasaulio jaunimui.

Taigi, jau panaudojama ko
munistinė, slapta formulė — 
“galimybė susitarti, susikalbėti 
viso pasaulio jaunimui”. Tuo 
tarpu tikrovėje įmanoma susi
tarti ne su jaunimu, bet su ko
munistiniu internacionalu. Agi- 
tavimas prieš būsimo karo pa
vojus ypatingai skleidžiamas 
Tol. Rytų ar P. Amerikos kraš
tuose, pvz., Afrikoje, Brazilijoj, 
Indijoje — šioje tekalbama iš 
viso apie Helsinkio taikos kon
gresą...

Įvairios organizacijos skelbia 
įspėjimus, štai, tarpt, komiteto 
krikščioniškajai kultūrai ginti 
vokiečių sekcija, Bonnoje pa
skelbė, kad tas festivalis — tik
rovėje, tai tik ginklas šaltojo ka
ro fronte. Būtina atidengti jo
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tikruosius tikslus. Visame pa
saulyje veikianti jaunimo orga
nizacija Pax Romana savo posė
džiuose Fribourge, Šveicarijoje, 
stebėjusi festivalį Vienoje ir da
bartinio pasirengimus Helsinky
je, priėjo vieningos išvados: vi

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms
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jos jaunimo tarybos, apjungian
čios politines, sporto ir studen
tų organizacijas (su 700,000 na
rių) kreipėsi į jaunimą boikotuo
ti festivalį. Būdinga, kad komu
nistų dienraštis “Land of Folk” 
Danijos skaitytojų tarpe pra
dėjo kampaniją, siekdamas nu

plauti raudonąją festivalio spal
vą. Dienraštis nerhini komunis
tų globojamų — rengiamų pro
gramos vietų ir skelbia, kad, 
girdi, jaunimas turėsiąs geriau
sias savo gyvenimo atostogas, 
bendraudamas su 18,009 (dabar 
tekalbama apie 12,000 dalyvių) 
viso pasaulio jaunimo.

Pasaulio viešosios nuomonės 
mulkinimas, melų skleidimas ei • 
na toliau. Savo metu buvo pa
skelbtas melas, kad JAV amb. 
Harriman pritariąs festivalio 
rengimui. O dabar damj komu
nistų dienraštis pranešė, kad 
įžymybių tarpe, šalia Gagarinc, 
Titovo, dar dalyvausiąs ir JAV 
astronautas Glenn. Patikrinu.; 
paaiškėjo, kad Glennas nesiren
gia vykti į Skandinavijos kraš
tus...

Kai artėja festivalio dienos 
Suomijoje, girdėti vis daugiau ir 
daugiau balsų, įspėjančių įvairių 
kraštų jaunimą. O šiaip, pvz.,
Vak. Europos spaudoje, išsky
rus tik komunistų leidžiamus 
laikraščius, apie Helsinkio fęs- 
tivalį iš viso sunku aptikti kad 
ir trumpiausią žinią. (E)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”
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Naujasis ir Senasis Pasaulis
Paprastai buvo priimta Ameriką vadinti “naujuoju 

pasauliu”. Vadinasi, nauju kraštu. Iš tiesų, Europa jau 
buvo pusėtinai “sena”, kai Kolumbas atrado naują pa
saulį, kuris dabar yra žinomas kaipo Amerika.

Naujasis pasaulis, kur gyveno keisti žmonės, pas
katino tūkstančius europiečių ten'vykti. Pradžioje įvai
rios valstybės varžėsi dėl įsigijome naujų kolonijų. Kai 
Europos valstybės naujame pasaulyje įsitvirtino ir įstei
gė savo kolonijas, tai ten pradėjo važiuoti visokios rū
šies žmonės ir visokiais sumetimais. Vieni važiavo auk
so ieškoti, nes girdėjo, kad jo ten yra apsčiai, o kiti vy
ko dėl to, kad savo kraštuose buvo persekiojami.

Kooperatininkai pripažino 

rimtus trūkumus
Birželio 26-27 d. Vilniuje įvy

ko Lietuvos vartotojų kooperaci
jos šeštasis suvažiavimas, atsto
vavęs per 750,000 pajininkų. 
Kaip sveikinime nurodė partija 
ir vyriausybė, per pastaruosius 
4 metus į kooperatyvo narių 
gretas įsijungė apie pusė milio- 
no darbiningų, kolchozininkų, 
tarnautojų ir šiuo metu visi ko
operatyvai jungia per 750,000 
narių. Per 4 metus Lietuvoje 
pastatytos 684 naujos parduotu
vės, 48 valgyklos-restoranai. Sa
vo pranešime, kooperatyvų s-gos 
pirm. P. Murauskas nurodė į vi
są eilę rimtų trūkumų. Pvz., vi
soje eilėje rajonų gyventojai 
silpnai aprūpinami būtiniausio
mis prekėmis, blogai planuoja
ma, blogai pristatomos prekės, 
valgyklos dažnai būna uždary
tos lankytojams patogiu metu, 
metai iš metų neįvykdomi bul
vių supirkimo planai, mažai pa
ruošiama daržovių, gausėja 
grobstymai, išeikvojimai, štai 
kelios mintys iš diskusijose pa
sisakiusiu delegatų: Kėdainių 
raj. vartotojų kooperatyvų s-gos 
vald. pirm. O. Skabeika — mes 
atsivežame daržovių konservus 
iš Vilniaus ar Kauno, kai... tuo 
tarpu juos galėtume gauti iš Kė
dainių konservų fabriko.

reikalas grūdus džiovinti džio
vyklose.

Lietuvoje, teigė Vasinauskas, 
dar labai trūksta šiluminių džio
vyklų. Dar jis nurodė, kad Lie
tuvoje pagrindiniai derliaus nu
ėmimo darbai užtruks iki rug
sėjo mėn. žemdirbiai paskatin
ti daugiau susirūpinti tuo už
trukusiu derliaus nuėmimu. (E)

Kur praleisti 
sekmadienio vakarus?

Jau spaudoje esame skaitę 
apie Alvudo ruošiamus, puikiai 
pravedamus ir turinčius didelį 
pasisekimą kultūrinius šeštadie
nio vakarojimus gamtoje — 
Marquette Parke. Jie vyksta 
kas šeštadienį 7 vai. vakaro, su 
įvairia vaikučių ir mūsų meni
ninkų atliekama programa. La
bai gražu kultūringai, gražiai 
bendraujant praleisti laiką gam
toje ir drauge po savaitės 
įtempto gyvenimo šios pramo
gos neša malonų poilsį ir grą
žina išsekusias jėgas.

Dabar Alvudo vadovybė pra
dėjo organizuoti ir McKinley 
Parke tokius vakarojimus sek
madieniais. Taigi toje apylin
kėje gyveną lietuviai galės ir 
turės malonią progą tokiuose 
kultūriniuose sekmadienių va
karojimuose dalyvauti.

J. J.

palyginimų, muzikinių žanrų. 
Paskaita truko apie pustrečios 
valandos (be po to buvusių pa
klausimų, atsakymų, pasisa
kymų).

Džazo tėvynė — Jungtinės 
Amerikos Valstybės. Jo sukū
rėjai — iš Afrikos atvežti ne
grai. Vienas ryškesnių Ameri
kos džazo išpildytoj ų laikomas 
žydų kilmės Geršvin. Jį gerai 
prisimena girdėjusi pokš tėtė
mis Lietuvoje per Kauno radiją 
(Lietuvos laikais).

Dabar filmai pagaminami be 
muzikos, tada rodomi kompozi
toriui ir jis per keletą savaičių 
turi parašyti filmui muziką, 
Yra įvairių išimčių. Už filmų 
muziką kompozitoriams gerai 
užmokama.
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Beisbolo komisionierius Ford Frick (C) kalbasi su komandų vedė
jais Raph Houk iš American League (kairėje) ir Fred Hutchinson iš 
National.

Kolonijos, kurias buvo įsteigusios Europos valsty
bės, ilgainiui tiek sustiprėjo, jog sukilo ir pasiskelbė 
nepriklausomomis valstybėmis. Iš tų naujųjų valstybių 
pati svarbiausia, žinoma, buvo šiaurinė Amerika, kuri
dabar yra žinoma kaipo Amerikos Jungtinės Valstybės.

Kadangi tiek JAV, tiek kitos Amerikos kontinento 
valstybės buvo naujos ir jaunos palyginus su Europos 
valstybėmis, tad visai natūralu, kad ir visą Amerikos 
kontinentą buvo priimta vadinti naujaju pasauliu.

Bet štai dabar prezidentas Kennedy liepos 4 d. pa
sakytoje kalboje, taip sakant, sukeitė pavadinimus: prie 
JAV jis pridėjo žodį “senosios”, o prie Europos pridėjo 
žodį “naujoji”.

Vadinasi, Jungtinės Amerikos Valstybės jau yra 
“senos”, o senoji Europa atjaunėjo ir pasidarė “nauja”.

Kas atsitiko, kad Europa staiga pajaunėjo, o Jung
tinės Amerikos Valstybės paseno?

Kalbėdamas apie Amerikos pasenėjimą ir Europos 
pajaunėjimą, prezidentas Kennedy turėjo galvoje pas
kutiniuosius kelis metus, kurie, iš tiesų, tam tikra pras
me atnaujino Europą.

Jungtinės Amerikos Valstybės įsikūrė (atseit, pa
siskelbė nepriklausoma valstybe 1776 m. Iiepos4 d.). To
kiu būdu jau praėjo 186 metai kaip gyvuoja Jungtinės 
Amerikos Valstybės.

O kaip yra su Europa?
Iki paskutiniojo karo niekas rimtai negalvojo apie 

sukūrimą Jungtinių Europos Valstybių. Pati idėja at
rodė utopiška, neįvykdoma.

Tačiau po karo padėtis Europoje tiek pasikeitė, jog 
šiandien beveik nebėra abejonių, kad visai netolimoje 
ateityje susilauksime Jungtinių Europos Valstybių, ku
rios bus naujos, kai Amerikos Jungtinės Valstybės jau 
yra pusėtinai senstelėjusios.

Taigi, prezidentas Kennedy ir turėjo galvoje tą nau
jąją Europą, kuri vis labiau vystosi į Jungtines Europos 
Valstybes.

Min. pirmininko pavad. K. 
Kairys — prekybos tinklo augi
mas nepatenkina, kaimo darbo 
žmonių poreikių. Dažnai — tei
gė Kairys — kolchdzininkams ar
sovehozų darbininkams tenka 
eiti už kelių kilometrų pirkti rei
kiamų prekių. Kaime labai silp
nai išvystyta kilnojamoji pre
kyba. Iki šių metų pradžios Lie
tuvoje buvo nebaigtos statyti 38 
universalinės parduotuvės, 53 
parduotuvės, 7 šaldytuvai ir

| Pavėlavo Lietuves rugiai
Per Vilniaus radiją liepos 1 d. 

j kalbėdamas Lietuvos žemdirbys
tės mokslinio tyrimo instituto 

' dir. P. Vasinauskas aiškino apie 
Įrugiapiūtę vaškinėje brandoje. 
' Palyginti su praėj. metais, Lie
tuvoje rugiai šiais metais pradė
jo žydėti beveik 2 savaites vė
liau, tad tikimasi, kad rugiapiū- 
tė prasidėsianti rugpiūčio mėn.

Nors Vasinauskas pripažino, 
kad kombainų naudojimas ne- 

i patartinas javus nuimant Vaški
enėje brandoje, tačiau jis pasisa-
kė prieš nuomonę, kad Lietuvos 
sąlygoms kombainai netinka. 
Esą, nors toliau į šiaurę javams 
bręsti sąlygos blogesnės, bet 
pvz. Estijoje kasmet kombainais 
nuima 70-80% derliaus. Vokieti
ja — pėdarišių kraštas, bet, anot 
Vasinausko, ten pėdarišės nebe- 
gaminamos ir javai masiniai nu
imami kombainais. Panašiai ir 
Danijoje bei Švedijoje. Pagrin
dinė priežastis, kad Lietuvoje 
mažai naudojami kombainai, tai

LOS ANGELES, CALIF.
G. Gudauskienės paskaita

Neseniai iš Čikagos, Illinois į 
Los Angeles, Calif, persikėlė 
kompozitorė Giedra Nasvytytė- 
Gudauskienė 1962 m. birželio 
23 d. Dailiųjų Menų Klubo su
sirinkime laikė žodinę ir garsi
nę paskaitą apie XX a. moder
niąją ir lietuvių kompozitorių 
muziką.

G. Gudauskienė skambinti 
pianinu pradėjo būdama maža 
mergaitė. Išvykusi iš Lietuvos, 
muzikos studijas tęsė Vokietijo
je. Atvykusi į JAV-es perėjo į 
kompoziciją. 1952 metais bai
gė Roosevelt universitetą ba
kalauro laipsniu. Dabar studi
juoja universitete Los Angeles, 
Calif., tarp kitko ir filmo mu
ziką.

Svarbesni kompozitorės G. 
Gudauskienės darbai: Sonata. 
Fortepijonui variacijos. Su- 
svarstyk antele. 15 solo dainų. 
Muzika mūsų rašytojų kūri
niams: Alės Rūtos “Gyvulių 
teismas”, K. Ostrausko “Kana
rėlei”, Alg. Gustaičio “Užpuola 
bitės”. Kūrinys dviem čelo. 
Vaikams liaudies dainos forte
pijonui. Diplominis darbas apie 
muziką laidotuvių apeigose.

Įvairi muzikos populiarinto
ja: Paskaitos Šv. Kazimiero 
Akademijoje Čikagoje, De Paul 
universitete (apie lietuvių mu
ziką), per Margučio radiją Či
kagoje ir kitur.

Šioje paskaitoje duota aps
čiai žinių, pavardžių, skaičių,'

Iš senesnių lietuvių kompozi
torių labiausiai iškėlė M. K. 
Čiurlionį. Minėjo ištisą eilę nau
jesnių lietuvių kompozitorių, 
jų kūrinių.

Pirmininkavimą baigianti D. 
M. K. narė prof. Elena Tumie- 
nė, visų vardu, padėkojo vieš
niai už vertigą paskaitą.

Gerbiant lietuvių Tautos dai
nių Maironį, jo 100 metų gimi
mo proga, viešnia Violeta Mit
kutė, pakviesta, gražiai padek
lamavo iš Maironio kūrybos.

Naujuoju Dailiųjų Menų Klu
bo pirmininku išrinktas Bronys 
Raila žaismingai pakalbėjo.

Meniškos vaišės vyko DMK 
priglaudusių svetingų p. p. Bak
šių namuose.

Svečių tarpe matėsi ką tik iš 
Venecuelos atvykusi Eleonora 
Dargytė — baigusi Kauno Val
stybinės Konservatorijos piano 
skyrių; taip pat dalyvavo jos 
tėvas adv. J. Dargis, drauge iš 
Pietų Amerikos atvykęs.

D. A.

kai iš Chicago's, Milaševičių 
šeima iš Beloito, Wis. O jau 
rokfordiečiai moka svečius 
pavaišinti! Balfo pirmininkas 
A. Pocius ir ponios Savickie
nė, Grybienė ir Klavčanienė 
pasirūpino pietumis. Iš Lietu
vių Klubo karšti valgiai kaip 
tik pietų metu buvo nevežti į 
x arką. Šeimininkės ne tik rū
pinosi valgiais, bet dirbo ir 
prie baro. Kas gali padėkoti 
visiems tiems pasišventė
liams, paaukojusiems savo 
šventadienio poilsį? Tik sene
liai pabėgėliai ir vaikučiai, 
kuriuos globoja Balfas, teikda
mas jiems finansinę paramą 
ir aprūpindamas vaistais.

Atrodo, kad Rockfordo Bal
fo 85> skyrius turės pelno — tad 
tenka padėkoti visiems rėmė
jams ir svečiams.

Žvalgas

pos mėn. 19 d. Ponder jau pir
miau buvo nuteistas 1 iki 10 
metų už užpuolimą taksi šofe
rio su tikslu jį nužudyti.

Raro vogtų daiktų sandėlį
Maxwell gatvės policija sek

madienį surado didelį vogtų 
daiktų sandėlį ir suėmė to san
dėlio savininką Alfonzo Ped
raza Mendez, gyv. 1836 W. 18 
th Street. Sandėlis buvo jo 
kirpykloje ir restorane, 1136 
ir 1146 W. 18 th Street. Rasta 
už $11,000 tokių daiktų kaip 
šautuvai, judomųjų paveikslų 
prožektoriai, rašomosios maši
nėles, laikrodžiai, televizijos 
aparatai, radijo priimtuvai, 
foto kameros, gramofonai ir 
minko kailiai. Mendez polici
jai prisipažino žadėjęs tuos 
daiktus išsiųsti į Meksiką.

ROCKFORD. ILL.
Pavykęs Balįo piknikas

Džiugu, kai pamatai, kad 
mūsų tautiečiai, daugiausia 
naujieji ateiviai, įvertina Bal- 
fo užsimojimus ir darbus. Ži
noma, taip ir turi būti, nes 
Balfas dirba, neieškodamas 
naudos sau, bet stengdamasis 
kiek gali — sušelpti mūsų se
ses ir brolius, išblaškytus ne 
tik Europos kraštuose, bet ir 
Sibiro tundrose.

Į Balfo pikniką, įvykusį Ši
maitienės parkutyje, susirin
ko daug gražios publikos. Oras 
buvo labai gražus, saulutė švie
tė, dvelkė švelnus vėjelis. Pik- 
nikautojai, susėdę medžių pa
vėsyje, gaivinosi šaltu alučiu, 
užkandžiavo, klausėsi dainų 
ir muzikos. Augustinas Kapa- 
činskas buvo atsivežęs į pikni
ką daug gražių plokštelių, ge
riausių chorų įdainuotų.

Buvo atsilankę ir daug sve
čių iš kitur: broliai Pečiuliai 
iš Kenoshos, dr. Grigaliūnas 
iš Davenporto, Iowa, Bronius ' 
Kubiliūnas ir ponai Petraus-'

Vaikai “vandalai”
Penki vaikėzai nuo 10 iki 14 

metų amžiaus suimti prisipa
žino pridarę apie $4,000 nuos
tolių Burley mokyklai, 1628 
Barry avė. ir pavogę už $800 
visokių mokyklos daiktų. Jie 
išmušė langą, įsilaužė į mokyk
lą ir viduje sudaužė televizijos 
priimtuvą, piano, supjaustė 
langų užlaidas, rašalo bonko- 
mis aptaškė sienas ir supjaustė 
geografijos žemėlapius. Vienas 
tų vaikėzų yra minėtą mokyk
lą baigęs, kitas iš jos paleistas 
iš 7 skyriaus, trečias tebesąs 
5 skyriuje. Du iš jų jau praė
jusį mėnesį buvo suimti už pa
vogimą $400 iš šv. Alponsus 
bažnyčios klebonijos.

Užsidegė Palmer House
Antradienio naktį apie 3,500 

svečių Palmer House viešbu
tyje buvo prikelti iš miego ir 
turėjo bėgti iš savo kambarių, 
kai 7-me aukšte užsidegus 
kambariui dūmai pradėjo 
skverbtis į kitus aukštus. Nu
kentėjo 39; kambariai, nuosto
lių padaryta apie $10,000. Gais
ro priežastis nenustatyta. Iš 
svečių niekas nenukentėjo.

Nuteistas “kobrą” vadas
Henry ^Ponder, 18 metų, 

“Egipto kobrų” gaujos vadas 
kriminal. teisme nuteistas 
dviem terminams nuo 2 iki 20 
metų kalėjimo už nužudymą 
75 metų amžiaus Lester Wolfo 
1960 m. lapkr. 23 d., atimant iš 
jo $20 pinigų. Tas pats “vadas” 
Ponder prisipažino praėjusių 
metų rugp. 19 d. nužudęs sar
gą Lucius O'Neil. Už šitą žmog
žudystę. jis bus teisiamas šį lie- '

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

9.
— “Milas” — ne man.

Kvietė jis dar porą kartų Eleną ir ma
ne užeiti “šalto alaus” išgerti, bet daugiau 
alaus su juo negėrėm. Alaus negėrėm, bet 
pas jį mokytis ėjome. Turiu pasakyti, kad 
jis buvo geriausias mano mokytojas. Iš jo 
išmokau daugiau, negu iš bet kurio kito 
mokytojo. Svarbiausia, kad jis mane pra
mokė, kaip aš galiu toliau pati mokytis. 
Jis mane supažindino su pagrindiniais 
gamtos mokslų dėsniais, mane pralaužė 
angliškai, išmokė, kaip reikia ištarti kelis 
sunkesnius angliškus garsus ir pramokė, 
kaip gerus laiškus parašyti. Jis tvirtino, 
kad galėsi gerai parašyti, jei išmoksi gerai 
galvoti. Mokėsi gerai galvoti, jei gyveninio 
tikrovę pažinsi.

Jis man davė didelį sąrašą knygų, ku
rias liepė būtinai perskaityti. Patarė skai
tyti lėtai. Suprantamus dalykus liepė grei
tai akimis praleisti, o ties nesuprantais 
sustoti ir pagalvoti. Visas žinias liepė dėti 
į galvą. Juo daugiau žinių bus galvoje, 
tuo būsiu protingesnė. Kad dalykai liktų 
atmintyje, tai jis man patarė juos užsira

šinėti. Kad galėčiau geriau savo mintis 
sutvarkyti, jis patarė rašyti.

—Rašykite, rašykite. Juo daugiau ra
šysite, tuo bus geriau, — sakydavo jis sa
vo klasėje.

Lengva pasakyti “rašykite”, bet ne 
taip lengva padaryti. Esu daug lapų pri
rašiusi. Bet prie kiekvieno lapo jis vis pri
sikabindavo. Jei ne vienas dalykas būda
vo negerai, tai priekabį rasdavo prie kito. 
Pagaliau, man jau nebebuvo kas rašyti. 
Rašiau, ką skaitydavau knygose. Rašiau, 
ką įdomesnio matydavau laikraščiuose. 
Rašiau apie savo ateities planus, rašiau 
apie savo tėvus, apie kelionę Amerikon, 
apie pavasarį ir Chicagos rudenį ir visą 
eilę kitokių dalykų.

Mokytojas patarė vesti užrašus

Viską jau buvau išrašiusi, ir nežino
jau, apie ką jam rašyti. Jam pasakiau, 
kad daugiau jokių lapų nenešiu, nes vi
siškai nežinau, ką rašyti. Ką žinojau, tai 
viską išrašiau.

— Gerai, — sako, — man gali daugiau 
lapų nenešti, bet nenustok rašiusi. Rašyk 
sau.

— Bet nežinau, ką rašyti.
— Rašyk apie tokius dalykus, kurių 

kitiems nepasakoji.
— Jei nepasakoju, tai kaip aš apie juos 

galiu rašyti?

— Rašyk pati sau. Rašyk apie savo 
gyvenimą, apie savo mintis, rašyk apie vi
dujinius išgyvenimus. Iki šio meto visi ta
vo rašiniai buvo apie paviršutinius daly
kus, bet tu niekur nei vienu žodžiu ne
prasitarei, kas tavo sieloje darėsi ir da
rosi.

— Nesuprantu, ką norite tuo pasakyti.
— Imkime, kad ir alaus stiklo išgėri

mą. Rašai apie stiklą, rašai apie alų, ra
šai apie saliuno savininką, bet nieko ne
sakai, kaip pati jautiesi, kai alų geri. 
Aprašyk tą jausmą, kuris kyla, kai šaltą 
alų ar saldžią degtinę pamažu siurbi, ap
rašyk jos sukeltas mintis, aprašyk ką pati 
sau tuo metu galvojai.

(“Gudrus esi”, pagalvojau. Ar tik neno
ri patirti, ką aš galvojau, kai nykščiu man 
ranką glostei? Jeigu ir parašysiu, tai tu 
jau neskaitysi.)

—Kuriam tikslui tokius dalykus rašy
ti? — dar paklausiau.

— Kiekvienas rašymas yra naudingas. 
Jis išmoko, kaip reikia galvoti, jis suei
liuoja mintis. Kai parašai ir už kelių die
nų perskaitai, tai pati savo klaidas pama
tai.

“Milas” mane įtikino, kad reikia ra
šyti. Jis mane įtikino, kad geriausia rašy
ti savo išgyvenimus, tikrus dalykus, kas 
man pačiai per galvą arba per širdį ėjo. 
Jis patarė kitiems nerodyti. Patarė tiktai 

pačiai kartas nuo karto pasiskaityti. Jis 
įtikino, kad šitoks rašymas bus man nau
dingas net ir tuo atveju, jei neisiu į mo
kyklą. Tai bus mano mokykla, gyveninio 
mokykla.

— Kai pasensi, tai tau pačiai bus įdo
mu pasiskaityti, — tarė jis man atsisvei
kindamas.

Ar aš, pasenusi, skaitysiu šiuos užra
šus, ar ne, tai nežinau. Bet nutariau už
rašyti, kas širdyje dėjosi, ką jaučiau, ką 
galvojau. Rašysiu, kai bus noras mokytis, 
kaip “milas” sakė. Pradėsiu nuo pradžios. 
Rašysiu, kiek prisimenu ir kaip prisime
nu, o kai pasieksiu šias dienas, tai tada 
kasdien užrašinėsiu svarbesnius išgyveni
mus. Jeigu kasdien neturėsiu galimybės 
užrašyti, tai vis tiek panaudosiu pirmą pro
gą svarbesniems jausmams ir mintims už
rašyti. Gal tas rašymas ir bus naudingas. 
Bent galėsiu prisiminti, kaip keitėsi mano 
mintys ir jausmai.

III
NASTĖ GIMĖ TABARŲ KAIME

Elgetos mokė skaityti ir rašyti

Gimiau nedideliame Tabarų kaime, ku
ris anais rusų caro laikais priklausė prie 
Kalvarijos valsčiaus. Tabaruose bėgioti 
pramokau, Tabaruose žąsis ganiau, Ta

baruose pas p ar aktorių ir skaityti pradė
jau,

Tų laikų daraktoriaus pavardės nebe
prisimenu. Man tada buvo susidaręs įs
pūdis, jog tai buvo tėvams gerai pažįsta
mas apylinkės ubagas. Ateidavo jis apsi
karstęs terbomis ir pasiramščiuodamas 
lazdomis, ir panašiai jis išeidavo. Vyres
nis mano brolis mokėsi prie kito darakto
riaus, kiek jaunesnio ir ne taip apskretu
sio, o jaunesniam broliui teko “slebiza- 
voti” prie to paties, kurį ir aš turėjau. Ne
galėčiau pasakyti, ar vyresnieji jo pavar
dę žinojo. Kartais jį vadindavo “darakto
rium”, bet dažniausiai jis buvo žinomas 
“ubago” vardu.

Mano laikais Tabaruose buvo 18 ūki
ninkų. Vieni ūkininkai mokėjo geriau 
ūkius tvarkyti ir buvo stambesni. Kitiems 
nesisakė, jie nemokėjo, buvo silpnesni ir 
pavasarį jiems tekdavo susispausti. Ten 
toliau, už Kalvarijos, gilyn į Dzūkiją, pa
vasarį ūkininkams visuomet būdavo ries
tai, bet pas mus niekas nebadavo. Retas 
kuris rugiapjūtei iškepdavo paskutinę 
duoną. Miltų visi turėdavo dar keliems pe
čiams.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

“Taikos kongresas” 
Pakviestas Chicagon

Komunistų apsėstas Pausau- 
lio Taikos Kongresas Maskvoje 
pakviestas savo sekančių sesiją 
turėti Chicago j e.

Pakvietimą padarė Roose- 
velto universiteto Chicago j e 
profesorius Dale Pontius var
du visą chicagiečių delegacijos 
narių kongrese.

“Mes tikime, kad jus rasite 
naudingų patyrimų, susirink
dami tame Jungtinių Valstybių 
vidurvakarių didmiestyje ir 
kad ten rasite nuoširdų svetin
gumą, jei sutiksite atvykti”, 
pasakė prof. Pontius.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.

D. Kuraitis vėl 
keliauja

Antaną Martišių 
palaidojus

Antradienio, birželio 28 d. ry
tą A. Petkaus ir sūnaus koply
čioje, Ciceroje, susirinko gau
sus giminių, draugų ir pažįsta
mų būrys a. a. Antano Marti
šiaus palydėti į amžinojo poil
sio vietą.

Šv. Antano bažnyčioje už ve
lionio sielą buvo atlaikytos iš
kilmingos gedulingos pamaldos. 
Išlydint velionį į paskutinę ke-j jai užuojautų liūdesio valandą, 
lionę — į šv. Kazimiero kapines1 atsiuntę gėlių, vainikų ir Mišių

bavo. Pajutęs, kad jau jam ne
ilgai teskirta gyventi, pareiš
kė savo testamente norą, kad 
būtų parengtas paskutinei ke
lionei savo patrono bažny
čioje.

Martišiai ilgai gyveno Chica
gos šiaurinėje dalyje ir ten tu
rėjo daug draugų ir pažįstamų, 
labai gailėjusiu netekus gero 
kaimyno. Bet ir šiaip visoje 
Chicagoje Martišiai turėjo daug 
bičiulių. Daug jų buvo atsilan
kę į šermenis, pareiškę Valeri-

lapus.
Ilsėkis ramiai, mielas Anta

nai, Dėdės Šamo žemėje! O 
Tau, miela Valerija, liūdesio 
valandą reiškiu gilią užuojautą.

James Tarulis

buvo apskrities finansų komi
teto pirmininku. Per ateinan
čius rinkimus lapkr. mėnesį 
Simon bus į tą postą oficialiai 
demokratų nominuotas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
I______________________ . /

— Chicagos Lietuviu Našliu-kiu ir 
Pavieniu klubo susirinkimas Įvyks 
liepos 13 d. 8:00 vai. vak. Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai-ės malonėkite gausiai atsilan
kyti. Pabaigus susirinkimą bus tra
dicinis narių pasivaišinimas ir šo
kiai.

Mary Urbelis, nut. rašt.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 0—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—a vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris
DR. E. HOERSTER

CHIRURGAS
2858 WEST 63rd ST.

Tel.: PR 8-7773
Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.

Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
I4ū7 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadieni tik 10—12.

DR. STASYS 
ŽMU1DZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

~ P. ŠILEIKIS, O. P.
SpC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tKp Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJaF”

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

“7DR. G. SERNER~~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
^re^vas

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
tree, susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti CA 5-5010.

GRADINSKAS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

PER MINUTĘ 
įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai 

J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite Kcdzie 3-2868

Dr. Emily V. KKUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

0 V I N
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 
9:00—2:0(1 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: CLiftside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

 telefonu

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kit AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Domininkas (Dan) Kuraitis, 
kurį lietuviai žino kaipo pa
saulio keliautoją, rašytoją ir 
automobilių agentūros savi
ninką, vėl vyksta į tolimą ke
lionę.

Pereitų sekmadienį daugelis jo 
draugų, giminių ir bendradar
bių atvyko į jo rezidenciją pa
linkėti jam sėkmės bei gero 
vėjo. Dalyvių tarpe buvo Stan
ley Maukus su ponia, dr J. Je
rome su ponia, V. Radvilienė, 
J. Mackewichai, adv. P. Gau
dąs su ponia, dr. Zallys su po
nia, John Pakel ir jo šeima, S. 
Kazanai, ponia M. Rudis, J. 
Puodžiūnai, Al. Rrazis, “Drau
go” redak. L. šimutis ir jo sū
nus, “Naujienų” administrato
rius M. Gudelis ir daugelis ki
lų. Šioje sueigoje buvo ir tie, 
kurie vėliausiai apkeliavo ap
link visą pasaulį. Būtent, 
Stanley Ralzekas, Jr. ir jo 
žmona Irene 1959 m. apkeliavo 
aplink pasaulį, Stanley Balze- 
kas, Sr. ir jo žmona Emily pra
eitais metais apkeliavę aplink 
pasaulį ir Walter Rask —Ras- 
čiauskas, ką tik grižęs iš ke
lionės aplink visą pasaulį.

Dan Kuraitis tolimas ir pe
riodines keliones pradėjo 1934 
metais. Jis su žmona Della 
(jau mirusi) pirmą kartą grį
žo į Lietuvą ir iš Chicagos, 
parsiveždamas Buick automo
bilį. Lietuvą ir kitus Europos 
kraštus apkeliavę, jie grįžo į 
Ameriką, bet po keturių metų 
vėl keliavo į Lietuvą ir antrą 
kartą automobilį nusivežė.

Po Antrojo Pasaulinio karo 
Kuraitis su žmona septynis 
kartus apkeliavo Europos kon
tinentą, aplankė Afriką, Azi
ją, Pietų ir Cent. Ameriką. 
Pietų Ameriką Kuraitis aplan
kė du kartus. Jo žmona ten 
buvo nuvykusi vieną kartą.

Kuraitis tai pirmas lietuvis, 
kuris 1956 m. naudodamasis 
įvairiomis susisiekimo priemo
nėmis apkeliavo aplink visą 
pasaulį. Jis ir jo žmona, tas 
keliones atlikę, grįždavo na
mo, taip sakant, netuščiomis, 
— parsiveždavo daug įvairių 
įspūdžių. Tose kelionėse įgy
tus įspūdžius Kuraitis aprašy
davo “Naujienose”. Jis savo 
kelionės aprašė ir išleido tris 
knygas, kurias iliustravo įdo
mesnių vietovių nuotraukomis.

Dan Ruraitis šeštadienį, 
liepos 14 d., 3:00 v. po pietų iš 
O’Hare sprausminiu lėktuvu 
skris į New Yorką. New Yor
ke, persiėdęs į kitą lėktuvą, 
skris į Briuselį, Varšuvą, Vil
nių, Rygą, Leningradą, Hel
sinkį, Stokholmą, Kopenhagą, 
Romą, Atėnus, Istambulą, 
Ankarą, Kairą, Adis — Abebą, 
Jeruzalę, Telavivą, Berlyną, 
Paryžių ir atgal. Jis rugpiūčio 
26 d. 5:15 v. vakaro grįš į 
O‘Hare aerodromą.

Tikimasi, kad Dan Kuraitis, 
grįžęs iš tolimos kelionės, savo 
įgytus įspūdžius aprašys “Nau
jienose”. — Fr. Bulaw

—< ėmė smarkiai lyti, bet nu- 
vežus į kapines aprimo, lyg 
gamta būtų pasigailėjusi velio
nio ir leidus jį deramai palai
doti.
Antanas ir Valerija Martišiai 

paskutiniuoju metu gyveno 
Villa Park, Ilk, nepaprastai gra
žioje viloje, kurią supa vaisme
džiai ir įvairūs lapuočiai bei 
spygliuočiai. Antanas, būdamas 
darbštus ir sumanus žmogus, 
savo mylimosios Valerijos pa
dedamas, per palyginti trumpą 
laiką taip išpuošė savo tik vieno 
akro sklypą, kad ten atsilankęs 
pasijunti tarytum įvairiaspal
vių gėlių karalijoje esąs. Čia 
patiko ir daktarui Oželiui, at
vykusiam su 5 asmenų šeima 
iš Vokietijos stovyklų, ir pra
džioje pas Martišius apsigyve
nusiam.

Džiaugėsi Antanas, turėda
mas puošnią vilą, ir tikėjosi dar 
ilgai gyventi, bet po visų rūpės- mour F. Simon po to, kai apskri
čių, vargų ir darbų, vos jam ties asesorius 
išėjus į pensiją, jo širdis sušlu- vietos atsisakė. Simon iki šiol

Telestar modelis
Mokslo ir Pramonės muzie

jus Chicagoje nuo antradienio 
išstatė parodai tikrą satelito 
Telstar modelį, lygiai tokio 
pat 34 1/2 colių didumo ir ap
vilktą “oda” iš 3,600 saulinių 
celių. Muziejaus lankytojai 
gali pasiklausyti trumpų pa
aiškinimų ir matyti parody
mus, kaip vyksta susisiekimas 
tarp žemės ir satelito.

Simon vietoje Duffy
Cook apskrities tarybos (lai

kinu) pirmininku vietoje mi
rusio John Duffy išrinktas Sey-

Cullerton tos

ANTANAS SALAS - SALASEVIČIUS
Gyv. 1743 So. Halsted St., Chicago, Illinois

Mirė 1962 m. liepos 10 d., sulaukęs 84 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Bartininkų valsčiuje, Geisteriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Simas Salasevičius; brolio vaikai: Ada 

Dragunaitienė su šeima; Kazimieras Salys su šeima ir Albinas Salys; 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Klubui ir Lietuvių Teatralinei Drau
gijai Rūta.

Kūnas pašarvotas Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street, Chicago, Illinois.

Penktadienį, liepos 13 dieną 9:00 vai. ryto bus pamaldos Dievo 
Apveizdos bažnyčioje, o 10 valandą ryto iš koplyčios bus lydimas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Salo-Salasevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis ir brolio vaikai.
Laidotuvių Direktorius Povilas J Ridikas. Tel. YA 7-1911.

KAZIMIERAS
Gyv. San Diego,

VICAS
Calif.

vakarą, sulaukęs pusės am-Mirė 1962 m. liepos 9 d., 7:30 vai. t .
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Bučių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų, iš jų 8 m. San Diego.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, pagal tėvus Adomaitytė, trys 

dukterys: Emily Hofmann, žentas Walter; Helen Molis, žentas Bene
diktas; Ona Schreiber, žentas Albert; 9 anūkai; sesers sūnus Algirdas 
Antanaitis, jo žmona Auksė ir jo šeima; brolienė Paulina Valantina- 
vičienė ir jos šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Marijona Antanaitienė ir jos šeima.
Priklausė prie SLA 36 kuopos.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, liepos 14 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Kazimiero Vico giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911,

A. t A.
ELENA KUPSAS

— Čikagos Lietuvių Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių jsusi-' 
rinkimas įvyks penktadienį, liepos 
mėn. 13 d? 7 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43 gatvė.

Valdyba I

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 5861220

LOVBKIS všįga.]
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietatm 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 i

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.; TOwnhal! 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MfflKWVANS

6845 Sa WESTERN AVS.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago®
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VAiS> 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Pagal tėvus Steponaitė
Gyv. 3415 So. Leavitt Street

Mirė 1962 m. liepos 10 d., 4:10 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Gruzdžių parap., Račių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: artima giminaitė Anna Beaver ir jos šeima, ad

vokatas Albėrtas Lidy, jo žmona adv. Adeline Lidy ir jų šeima, 
gyv. California, dėdienė Teklė Mikolaitienė, jos dukros Barbora, Liu
cija ir Sabina ir sūnūs Liorinsas Mikolaitis, ir jų šeimos, sesers dukra 
Malvina Jonaitienė, jos vyras ir dukra, gyv. Kanadoje, kiti giminės 
Amerikoje. Lietuvoje brolis Juozapas Steponaitis ir jo šeima, sesers 
sūnūs Pranas Adomaitis ir jo šeima ir sesers dukra Joana Luinis 
ir jos šeima.

Priklausė Šv. Cicilijos Draugijai (No. Side).
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Penktadienį, liepos 13 dieną 11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elenos Kupšas giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminaičiai ir pažįstami. *
Informacijai telef. YA 7-3401.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Chery] Kutchins 
ištekėjo

Cheryl Kutchins, Lawrence ir 
Adeline Kutchins, iš Palos Park, 
duktė, ir Robert Kaliebe iš Villa 
Park, susituokė Šv. Mykolo pa
rapijos bažnyčioj, Orlando Park, 
birželio 30 d.

Vestuvės buvo labai gražios 
ir Įspūdingos. Jaunosios Che
ryl suknelė buvo balto šilko 
“organza”, išsiuvinėta perlais.

Jaunosios sesutė Mrs. Leslie 
Rudy, iš Tucson, Arizona, buvo 
“matron of honor”, ir trys jos 
sesutės *— Victoria, Kathy ir 
Longiną — buvo pamergės. 
Diane Kaliebė, jaunojo sesutė, 
buvo “flower girl”.

Povestuvinis priėmimas įvy
ko Edgewood Valley Country

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ ■KBKESBUlIlBHHHaBIlRHB

p—-------  m

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

Į Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTEO STREET 

Chicago 8, Illinois 

Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

_____ —

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
Dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

current dividend on investment bonus

4 «/2 % dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investmento bonus mokame 4’/z % dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po x/i°fo už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

Club, La Grange, Illinois. Da
lyvavo daug gražios publikos.

Po medaus mėnesio jaunieji 
gyvens San Francisco apylin
kėje.

Jaunoji yra Longino ir Vik
torijos Kutchins ir Sophie Viz- 
gard anūkė. (N.

Hš CHICAGOS IR*

APYLINKIŲfe-------------- -—*
♦

Midway aerodrome 
nyku

Praėjusį antradienį iš Mid
way aerodromo Chicagoje var
gais negalais išskrido paskuti
nis didysis keleivinis United 
Airlines Viscount turbininis 
lėktuvas No. 303. Midway ae
rodromas, Cicero ir 63 gatvių 
kampe, buvęs gyviausias vi
suose Amerikos Viduriniuose 
Vakaruose, pradėjo nykti nuo 
tos dienos, kada atsirado sprau- 
sminiai (jet) lėktuvai ir Mid
way pasidarė per trumpas lėk
tuvams įsibėgėti. Dar 1959 me
tais iš Midway kas 51 sekundė 
išskrisdavo po lėktuvą. Šian
dien ten tylu, ramu ir visi įsi
bėgėjimo takai ištuštėję. Ma
noma, kad Midway priside
rins mažiems privatiškiems lėk
tuvams.

$2,800,000 universitetui
JAV viešosios sveikatos tar

nyba paskyrė $2,851,784 North
western universitetui statyti pa
pildomą pastatą medicinos mo
kyklos tyrinėjimų reikalams.

Moko policiją vairuoti
Meadowdale lenktynių aikštėje 

prasidėjo trijų dienų kursai po
licijai apmokyti automobilius 
vairuoti. Kursus arba vairavi
mo mokyklą dar pernai suor
ganizavo Cook apskrities trafi- 
ko komisija, kuri nori, kad po
licininkai mokėtų kaip važiuoti 
automobiliais nelaimių atve
jais.

Pavėlavo 8 valandomis
Trys plėšikai pavėlavo tik 8 

valandomis, ir vietoj $20,000 
begavo $1,000. Praeito sekma
dienio rytą 7:45 vai. jie išplėšė 
Highland Parko Music Theatre 
kasą, išsiveždami 1,500 svarų 
metalinę spintą su $1,000. Kai 
tik tą pačią naktį apie 12 vai. 
to teatro kasininkas, policijos 
lydimas, iš tos spintos buvo iš
vežęs į banką $20,000, surink
tus už koncertus.

Tarptautinė mugė
Chicagoje, McCormick Place 

ruošiamoje tarptautinėje paro
doje - mugėje bus privežta pre
kių iš viso pasaulio kraštų už 
daugiau kaip milijoną dolerių, 
praneša tų prekių supirkimo di
rektorius Bert B. Prall. Paro
da-mugė, kuri prasidės trečia
dienį, liepos 25 d., užims 45,000 
ketvirtainių pėdų plotą, tai yra 
tris kartus daugiau erdvės, negu 
pernai. Tarp įvairiausių pre
kių ir skanėstų egzotiškuose to
limų šalių kioskuose bus galima 
gauti tokių gardumynų, kaip 
spirgintų vikšrų, keptų šaran- 
čių (žiogų), marinuoto aštun- 

kojo (octopus), rūkytų žvirblių 
ir t. p. Dar naujiena — paro
dos mugės salės bus vėdinamos.

Pavogė kelnes ir 
pakliuvo

Edward Ormsby (gyv. 10117 
California Ave.) pirmadienio 
naktį atsibudęs pamatė vagį, 
bekrečiantį ant kėdės šalia lo
vos padėtas jo kelnes. Vagis 
leidosi bėgti, Ormsby vytis. 
Vagis metė kelnes Ormsby po 
kojų. Ormsby susipainiojęs pa
virto ir vagis pabėgo, bet neuž
ilgo buvo policijos pagautas au
tomobilyje su kitu sėbru.

Suėmė 11 CTA plėšikų
Policija neseniai surankiojo 

vienuolika asmenų, iš kurių 9 
apskrities grand jury kaltinami 
birželio 10 d. apiplėšę CTA 
(Chicagos tranzito administra
cijos) centrinį depo, 358 So. 
Kedzie Avė., iš kur jie pagrobė 
$35,720. Kiti du kaltinami plė
šikams padėję. Plėšikų pavar
dės: Wilson, Fleming, Gators, 
Jordan, du Browns, Stewart ir 
Davis. Vienas jų, Fleming, 
anksčiau tarnavįs CTA depo 
sandėliuose.

Gali tekti uždaryti 
maudykles

Šiuo metu JAV Aukščiausia
jame teisme, teisėjui Albert 
Maris iš Philadelphijos pirmi
ninkaujant, vyksta svarstymas 
šešių valstybių skundo prieš 
Chicagos miestą, iš kurio reika
laujama miesto sunaudotą van
denį — pamazgas ir srutas — 
grąžinti atgal į Michigano eže
rą. . . Chicagos Parkų distrikto 
vyr. inžinierius, būdydamas 
teisme, pasakė, kad jei teismas 
paklausys skundėjų prašymo, 
tai Chicagos miestas turės už
daryti visus savo paplūdimius 
ir maudykles, kurios miestui 
kaštavo $15,699,280. Liudinin
kais buvo iššaukta dar visa eilė 
meisto inžinierių.

Tos šešios valstybės skun
dikės yra New York, Pennsyl
vania, Ohio, Michigan, Wiscon
sin ir Minnesota. Dar 1930 me
tais JAV Aukščiausio teismo 
sprendimu Chicagai buvo leista 
imti iš Michigan ežero po 1,500 
kubinių pėdų vandens kas se
kundę. Skundėjai reikalauja, 
kad Chicaga bent pusę to van
dens, būtent po 770 kub. pėdų 
kas sekundę, grąžintų atgal į 
ežerą. Tą vandenį iChicaga 
vartoja kanalizacijai, tai yra 
nešvariam vandeniui kanalais 
nuplukdyti už miesto.

TRUMPAI
fe<■

♦
— Šių metų birželio mėn. 30 

d. ir liepos mėn. 1 d. Chicagoje 
vyko Latvių inž. - technikų IV 
kongresas, Latvių namuose, 
4146. N. Elston Ave., Chicago, 
Ill. Lietuviai raštu sveikino: 
PLIAS Centro Valdybos pirmi
ninkas prof. St. Dirmantas, žo
džiu sveikino ALIAS Centro 
valdybos vicepirmininkas inž.- 
arch. K. A. Bertulis, palinkėda
mas kaimynams latviams inž. 
profesiniame darbe asmeniškos 
laimės, o Tėvynės laisvinimo 
darbuose pasiryžimo ir ištver
mės. T. ž. A.

— Juozas Inčiūra iš Vidugi
rių kaimo, Kupiškiu valsčiaus, 
patyręs apie brolienės Stellos 
Inčiūrienės mirtį, broliui Po
vilui siunčia nuoširdžią užuo
jautą. Užuojautas siunčia ir 
jos krikšto sūnus Petras Inčiū
ra, švogeris Pūkėnas ir sesuo 
Bronė Tunkevičienė.

— Gera proga išmokti auto
mašiną lyginimo bei dažymo 
amato, taip pat mechaniškų 
darbų. Skambinti darbo va
landomis nuo ryto 7:00 iki va
karo 8:00. Tel. 436-3698. (Sk).

Darbo, namo, buto 
reikia — viską tik 
"Naujienos" teikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ENGINEERS
EXCELLENT OPPORTUNITIES
The followings openings are career 
opportunities with the Process Equip
ment Division of a progressive, dy
namic, devirsified product corpora
tion. A. 0. Smith is constantly on 
the search for men with growth 
potential. If you feel that you are 
seeking a new opportunity — one 
which affords a future based, on 
what YOU put into it, then review 
these opening:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manufac
turing of Pressure Vessels, Heat Ex
changers and Nuclear Reactors. Must 
know heavy plate welding, machin
ing and assembly. Will supervise 
approximately 200 procedures. Engi
neering degree preferred.

MATERIAL AN PRODUCTION 
CONTROL MANAGER

Experienced in machine loading, 
scheduling and manning in process 
equipment job shop. Should be fa
miliar with modern production 
control techniques utilizing E.D.P.M. 
application. Degree preferable.

FOREMEN (WELDING OR 
MACHINERY)

One involving heavy machining and 
one involving code welding on Pres
sure Vessels, Nuclear Reactors and 
Heat Exchangers. Will supervise 
approximately 30 men.

QUALITY 
ASSURANCE SUPERVISOR

Must know non destructive testing, 
X-ray, gamma and ultra-sonic inspec
tion and test technique. Should have 
B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and pro
cedures on machine tool operations 
and on assembly and forming opera
tions, such as welding, braking, roll
ing, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve ex
isting procedures. B. S. degree pre
ferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of performing time studies, 
establishing methods and standards. 
Should have a knowledge of welding 
and machining operations. Degree 
preferred, but not essential.
Send resume, including salary, to: 

D. H. Devine
A. O. SMITH CORP. 

Box 548
Milwaukee 1, Wisconsin

— An Equal Opportunity Employer —

BAKER
ROLL AND BREAD MAN 

Apply
MARY LARD PASTRIES 

265 Alice Street 
Wheeling — LE 7-5950

KIRELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
reikalingi karpenteriai. — RE 7-8949.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA patyrusi virėja valgyk
lai. Clearing Inn, 5758 W. 65 St. 

Tel. Portsmouth 7-9675.

REGISTERED NURSES 
ALSO 

LICENSED PRACTICAL NURSES 
Must be eligible for license in India
na. Openings in surgery and also ge
neral duty. Good salaries plus diffe
rential for shifts. Liberal personnel 
policies. Conveniently located rooms 
and apartments. Live and work in a 
friendly community. 500-bed-hospital. 
Located near Purdue University. — 

Write or apply, Director of 
Nursing Service.

ST. ELIZABETH HOSPITAL 
1021 N. 14th Street 

LAFAYETTE, INDIANA 
Phone: SH 2-Q221 

before 9 p. m. for an appointment.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS 
Seniai įsteigtas biznis. Nauja elektri
nė virtuvė. Puikūs įrengimai. Cent- 
ralinis oro vėsintuvas. Be to 7 kamb. 

butas viršuje. 
Prieinama kaina, 

nes parduodama dėl ligos. 
Virginia 7-8196

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. 
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

6935 S. MAPLEWOOD 1-me aukšte iš
nuomojamas 4 kamb. butas. Dėl 
smulkesniu informacijų skambinti 

925-1057 arba GR 6-9387.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui 
ROCKFORD, ILL.

Parduodamas 7 akrų ūkis su visais 
padargais. Prie III. kelio 2 ir Rock 
upės, 3 mylios nuo Rockfordo ir Lie
tuvių Klubo. 10 kambarių namas ir 
4 pastatai. Vieta tinka įvairiems rei
kalams. Įmokėti mažiausiai $5,000.

Savininkai
Jonas ir Marija Stružai, 

5627 So. Main Street, 
tel. 965-7013, 

Rockford, Illinois.

ŪKIS PENSININKAMS 
43 akrai su namu, barne ir šilo. 
Savininkas. S. J. Wipf, lola, Wis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,.Žemė— Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie ki 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

APYL. 63 IR LAWNDALE 
$35,000 — 3 nauji vienetai: Krautuvė, 
ofisas — įstaiga ir butas su patio 
ir visais įmūrytais įrengimais, be to 
centr. vėsinimo sistema, mašinai pa

statyti vieta. — LU 2-4080.

NEPRALEISKITE GEROS PROGOS 
Dėl ligos reikia skubiai parduoti 
P/2 aukšto, 2 butų medini prie 

63rd IR HOMAN, 
kaina tik $14,400.
NORKUS R. E., 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579

BY OWNER
Near 63rd and Kedzie. Beautiful 5% 
room, brick bungalow. Knotty pine. 
Can be used as 3rd bedroom. Ba
sement. Modern tile bath. Gas H. W. 
heat. W. to w. carpet. 2 car garage. 

Only $18,000.
PR 6-7242.

lx/2 AUKŠTO pajamų nuosavybė, 
6 kamb. apačioje, 4¥2 kamb. butas 
viršuje. 2 auto garažas. Maži mo

kesčiai. Arti 83 ir Bishop. 
RA 3-7447, savininkas.

BRIGHTON PARKE 
SAVININKAS PARDUODA NAMĄ 

su rūbų valykla ir vyriškų kostiumų 
parduotuve. Rūbai gaunami tiesiog 
iš geriausių kompanijų. Didelis už
darbis vyrui ar moteriai. Užpakaly 
gyvenimui modernus butas, kilimai, 
karštu vandeniu alyva šildymas, rū
sys. Kaina tik $13,500. Įmokėti 

$2,500. Tuoj pat galima užimti. 
Skambinti YArds 7-7191.

TRIJŲ BUTŲ MŪRINIS,
2 ¥2 -5-6 kamb. Apsauga nuo potvy
nių, aluminum langai, naujas stogas, 
naujas gazo boileris, modernios vo
nios. 43 St. ir California Ave apylin

kėje. Įmokėti tik $1,000.
Skambinti

OL 6-2233 arba OL 2-8907.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
x ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
I.A 1-6047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 1% a. 5 ir 3 viršuj, atski

ras įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden

cija. 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2% vo
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI 1Į4 AUKŠTO MŪRAS. 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild.. alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
atom, landai, garažas. $43.000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa- 
totoa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12.000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
najamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild.. apsauga nuo potvynio, alum, 
landai, garažas. $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. '2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su Įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 41/2 kamb., 1% aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia pasiūlyma.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

OAK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr., 5 ¥2 ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklvnas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

1% AUKŠTO 8 metų mūr. Mar
quette Pk. 4 ir 3% kmb. Gazo ši
luma. $33,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokė j imu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 

5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
to 4’Ą kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb.

2 BUTŲ MEDINIS. 5 ir 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, šildvmas gazo pe
čiais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS. 6 ir 3 kamb., 
šildvmas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield.
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti] 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4 ¥2%.

ŠIMAITI S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Musų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5J4 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
kamb., 7 metų mūras, 1% vo

nios. alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4.000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16.000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15.700 už 6 kamb. narna, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras. 5 butai no 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Marauette P. Savininkai išsikėlė į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marauette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Pro?£ pirkti už 
numažinta kaina — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. V/2 auto garažas. 
$18,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai no 5% 
kamb. (no tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkvta anlinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5¥> kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminiiaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
najamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

<2 butai turi no 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVTČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, m.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš 

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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